
บทที ่ 4

การวิเครๆะห์ข้อมูลและผลการวิจัย

ในบทน้ีจะกล่าวถึงผลการ่วิเคราะห์ข้อมูล ผลการทดสอบสมมติฐาน และการอภิปราย 
ผลการวิจัยท่ีได้จากการวิจัยท้ังสองประ๓ ทคีอ การวิจัยเชิงสำรวจและการวิจัยเชิงประจักษ์ ท้ังน้ี 
หลังจากวิเคราะห์ข้อมูลจากกลุ่มตัวอย่างของการวิจัยท้ังสองประเภทเรียบร้อยแล้ว ทำให้สามารถ 
สรุปเป็นผลการวิเคราะห์ข้อมูลได้ตังน้ี

กา?วิจัยเชิงลัๆรวจ

ภายหลังจากล่งแบบสอบถามทางไปรษณีย์ไปยังกลุ่มตัวอย่างจำนวนทัง้สิน 353 
ชุดพบว่ามีแบบสอบถามที่ตอบกลับคืนมาจำนวนทั้งลิ้น1 5 5 ชุดคิดเป็นร้อยละ43.91 ของ 
จำนวนแบบสอบถามท่ีล่งไปท้ังหมด ท้ังน้ีรายละเอียดของจำนวนแบบสอบถามทีได้รับการตอบ 
กลับคืนมาแสดงในตารางท่ี 3 ตังน้ี
ดา?างท่ี 3 แสดงจำนวนแบบสอบถามทีไพรูปการพอบกลับคืนมา

กรุ่มตัว®ร่าง'โนการู่วํจัอ จำบวน 
แบบสอบถาม 

ท่ีฟง

จำนวน 
แบบส®บทาม 

ท่ีตอบกลับคบมา

จำนวน % 
ของแบบ«อบทาม 
ท่ีตอบกลับดิบมา

1. บริษัทที่เลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมิน 
ราคาสินท!พย์ประเภทที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ 124 61 49.19%

2. บริษัทที่ไม่เลือกใชีนโยบายการบัญชีในการประเมิน 
ราคาสินท!พย์ประเภทที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ 229 94 41.05%

รวม 353 155 43.91%

จากตารางที่ 3 แสดงจำนวนแบบลอบถามท่ีได้รับการตอบกลับคืนมา พบว่ามี 
แบบสอบถามที่ได้รับตอบกลับคืนจำนวนทั้งลิ้น155ชุด โดยแบ่งออกเป็นลองกลุ่มคือกลุ่มแรก 
บริษัทท่ีเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประเภทท่ีดินอาคารและอุปกรณ์ใหม่ 
ได้รับแบบลอบถามกลับคืนมาจำนวน 61 ชุดจากแบบลอบถามท่ีล่งไปจำนวนท้ังล้ิน 124 ชุด คิดเป็น 
ร้อยละ 49.19ของจำนวนกลุ่มตัวอย่างซ่ึงเป็นกลุ่มบริษัทท่ีเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมิน 
ราคาสินทรัพย์ใหม่ และกลุ่มท่ีสองบริษัทท่ีไม่เลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ 
ประ๓ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ได้รับแบบสอบถามกลับคืนมาจำนวน 94 ชุดจากแบบลอบถาม
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ท่ีส่งไปจำนวนท้ังล้ิน 229 ชุด คิดเป็นร้อยละ 41.05 ของจำนวนกลุ่มตัวอย่างซ่ึงเป็นกลุ่มบริษัทท่ี 
ไม่เลือกH นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่

หลังจากน้ันได้ตรวจสอบข้อมูลเพ่ีอคัดแยกแบบสอบถาม พบว่ามีแบบสอบถาม 
ท่ีขาดความสมบรูณ์จำนวนท้ังล้ิน 12 ชุด ซ่ึงจะไม่นำแบบสอบถามจำนวน 12 ชุดตังกล่าวมารวม 
ในการวิเคราะห์ข้อมูล ตังน้ันการวิจัยเชิงสำรวจคร้ังในน้ีจึงมีแบบลอบถามท่ีใช้ในการวิเคราะห์ 
ข้อมูลได้จำนวนท้ังล้ิน 143 ชุด คิดเป็นร้อยละ 40.51 ของจำนวนแบบลอบถามท่ีส่งไปท้ังหมด ซ่ึง 
ประกอบไปด้วยแบบลอบถามจากกลุ่มบริษัทที่เลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคา 
สินทรัพย์ประ๓ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่จำนวน 60 ชุด และแบบสอบถามจากกลุ่มบริษัทท่ี 
ไม่เลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ ทที่ดินอาคารและอุปกรณ์ใหม ่
จำนวน 8 3 ชุด

ผลการวิเคราะห์ข้อมูลเบื้องต้น

การวิเคราะห์ข้อมูลเบื้องต้นในส่วนนี้จะใช้ค่าร้อยละหรอค่าเปอร์เซ็นต์มาช่วย 
อธิบายลักษณะของข้อมูลท่ีได้จากแบบลอบถาม ทั้งนี้ผู้วิจัยจะเลือกอธิบายลักษณะของข้อมูลที่ 
วิเคราะห์ได้เฉพาะส่วนท่ีสำคัญตามเน้ือหาของแบบลอบถามท่ีแบ่งออกเป็น 5 ส่วนตังน้ี

ส่วนที' 1 ของแบบสอบถาม การวิเคราะห์ข้อมูลในส่วนนี้จะอาคัยตารางแสดง 
ความถ่ีแบบจำแนกสองทาง (ตาราง Crosstabs) มาช่วยอธิบายลักษณะของข้อมูลได้ตังน้ี

(1 ) ขนาดของบริษัทกับการเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคา 
สินทรัพย์ประ๓ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ (รายละเอียดของตาราง Crosstabs ในส่วนน้ีแสดง 
ในภาคผนวก ค หน้า 125)

•  จากข้อมูลซองกลุ่มบริษัทท่ีเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมิน 
ราคาสินทรัพย์ใหม่จำนวนท้ังล้ิน 60 บริษัท พบว่าเป็นบริษัทขนาดใหญ่จำนวน 36 บริษัท คิดเป็น 
ร้อยละ 60 ของจำนวนกลุ่มบริษัทที่เลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม ่
และในทางตรงกันข้ามเป็นบริษัทขนาดเล็กจำนวน 24 บริษัท คิดเป็นร้อยละ 40 ของจำนวนกลุ่ม 
บริษัทท่ีเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่

•  จากข้อมูลของกลุ่มบริษัทท่ีไม่เลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมิน 
ราคาสินทรัพย์ใหม่จำนวนท้ังล้ิน 83 บริษัท พบว่าเป็นบริษัทขนาดใหญ่จำนวน 37 บริษัท คิดเป็น 
ร้อยละ44.6ของจำนวนกลุ่มบริษัทท่ีไม่เลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่
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และในทางตรงกันข้ามเป็นบริษัทขนาดเล็กจำนวน 46 บริษัท คิดเป็นร้อยละ 55.4 ชองจำนวนกลุ่ม 
บริษัทท่ีไม่เลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่

(2) ประ๓ทธุรกิจกับการเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ 
ประ๓ ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ (รายละเอียดของตาราง Crosstabs ในส่วนนี้แลดงใน 
ภาคผนวก ค หน้า 126)

•  จากข้อมูลของกลุ่มบริษัทที่เลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมิน 
ราคาสินทรัพย์ใหม่จำนวนท้ังสิน 60 บริษัท พบว่าเป็นบริษัทท่ีอยู่ในธุรกิจผลิตจำนวน 40 บริษัท 
คิดเป็นร้อยละ 66.7 ของจำนวนกลุ่มบริษัทที่เลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคา 
สินทรัพย์ใหม่ ส่วนธุรกิจบริการ, ธุรกิจพาณิชย์ และธุรกิจอ่ืนๆ มีจำนวน 8, 3 และ 9 บริษัท 
ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 13.3, 5 และ 15 ของจำนวนกลุ่มบริษัทท่ีเลือกใช้นโยบายการบัญชีใน 
กา?ประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่

•  จากข้อมูลของกลุ่มบริษัทท่ีไม่เลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมิน 
ราคาสินทรัพย์ใหม่จำนวนท้ังส้ิน 83 บริษัท พบว่าเป็นบริษัทท่ีอยู่ในธุรกิจผลิตจำนวน 44 บริษัท 
คิดเป็นร้อยละ 53.0 ของจำนวนกลุ่มบริษัทที่ไม่เลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคา 
สินทรัพย์ใหม่ ส่วนธุรกิจบริการ, ธุรกิจพาณิชย์ และธุรกิจอ่ืนๆ มีจำนวน 11, 7 และ 21 บริษัท 
ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 13.3, 8.4 และ 25.3 ของจำนวนกลุ่มบริษัทท่ีไม่เลือกใช้นโยบายการบัญชี 
ในการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่

(3) ขนาดการลงทุนในสินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์กับการเลือกใช ้
นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ (รายละเอียด 
ของตาราง Crosstabs ในส่วน'น้ีแสดง'ใ'นภาคผนวก ค หน้า 127)

•  จากข้อมูลของกลุ่มบริษัทที่เลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมิน 
ราคาสินทรัพย์ใหม่จำนวนท้ังส้ิน 60 บริษัท พบว่าเป็นบริษัทท่ีมีการลงทุนในสินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดิน 
อาคารและอุปกรณ์ในระดับสูงจำนวน 51 บริษัท คิดเป็นร้อยละ 85 ของจำนวนกลุ่มบริษัทท่ี 
เลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่ และ'ใน'ทางตรงกันข้ามเป็นบริษัทท่ีมี 
การลงทุนในสินทรัพย์ประ๓ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ในระดับต่ําจำนวน 9 บริษัท คิดเป็นร้อยละ 
15 ของจำนวนกลุ่มบริษัทท่ีเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่
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•  จากข้อมูลของกลุ่มบริษัทท่ีไม่เลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมิน 
ราคาสินทรัพยํใหม่จำนวนท้ังสิน 83 บริษัท พบว่าเป็นบริษัทท่ีมีการลงทุนในสินทรัพย์ประ๓ทท่ีดิน 
อาคารและอุปกรณ์ในระดับสูงจำนวน 59 บริษัท คิดเป็นร้อยละ 71.1 ของจำนวนกลุ่มบริษัทท่ีไม่ 
เลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ไหม่ และในทางตรงกันข้ามเป็นบริษัทท่ีมี 
การลงทุนในสินทรัพย์ประ๓ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ในระดับต่ําจำนวน 24 บริษัท คิดเป็นร้อยละ
28.9 ของจำนวนกลุ่มบริษัทท่ีไม่เลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่

สิวนท่ี 2 ของแบบสอบถาม การวิเคราะห์ข้อมูลในส่วนน้ีแบ่งตามจำนวนคำถาม 
ในแบบลอบถามได้ดังน้ี (รายละเอียดของผลทาร่วิเคราะห์ข้อมูลส่วนท่ี 2 ของแบบลอบถามแสดงใน 
ภาคผนวก ค หน้า 120)

(1) ปัจจัยท่ีสำดัญท่ีมีผลต่อการดัดสินใจเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมิน 
ราคาสินทรัพย์ประ๓ทท่ีดินอาคารและอุปกรณ์ใหม่ พบว่าปัจจัยท่ีสำดัญท่ีลุดท่ีมีผลต่อการดัดสินใจ 
เลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่คือ เพอทำให้งบการเงินของบริษัท 
แสดงความถูกต้องและยุติธรรมมากข้ึน คิดเป็นร้อยละ 46.4 ของจำนวนปัจจัยท้ังหมด โดยปัจจัย 
ท้ังหมดท่ีมีผลต่อการดัดสินใจเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประเภทท่ีดิน 
อาคารและอุปกรณ์ใหม่ สามารถสรุปได้ตามลำดับความสำคัญของแต่ละปัจจัยดังที,แสดงใน 
ตารางท่ี 4 ดังน้ี

ดา?างท่ี 4 แสดงจำนวนเปอร์เซ็นต์ชองปัจจัยที่มีผลต่อทารเลีอกใช้นโยบายการบัญข้ในกา?ประเมิน 
ราคาสินทรัพย์ประเภทที่ดิน อาคารแสะอุปกรณ์ใหม่

ป ัจ จ ัย ท ี่ม ิผ ร ต ่อ ก า ร เส ิอ ก ใ ช ้น โอ บ า อ ท า ร บ ัญ ? !ใ บ ก า ร ป ร ะ เม ิน ร า ค า ส ิน ท ร ัพ ย ์ป ร ะ เภ ท  % จ อ ง

ท ี่ด ิน  อ า ค า ร แ ส ะ อ ุป ก ร ณ ์ใ ห ม ่ แ ต ่ส ะ ป ัจ จ ัอ

1. เพ ื่อทำให ้งบการเง ินของบริษ ัทแสดงความถ ูกต ้องและย ุต ิธรรมมากขึ้น 46.4%

2. เพื่อทำให้มูลค่าของสินทรัพย์ส่วนของยู้ถีอหุ้นและอัตราส่วนทางการเงินของบริษัทสืขึ้น 24.0%

3. เพื่อทำให้บริษัทมีมูลค่าของสินทรัพย์ที่เป็นหลักประกันในการกู้ยืมที่สูงขึ้น 22.4%

4. บริษัทมีลักษณะการประกอบกิจการและมีสินทรัพย์ที่เหมาะสมในการประเมีนราคา

สินทรัพย์มาก 6.4%

5. เกิดจากปัจจัยอื่นๆ 0.8%

รวม 100.0%
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(2) ผลกระทบที่เกิดจากการเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคา 
สินทรัพย์ประเภทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ซองบริษัท พบว่าผลกระทบท่ีสำคัญที่สุดที่เกิด 
จากการเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่คือ บริษัทมีค่าใช้จ่ายและ 
ภาระเพ่ิมมากข้ึน คิดเป็นร้อยละ 45.6 ของจำนวนผลกระทบท้ังหมด โดยผลกระทบท้ังหมดท่ีเกิด 
จากการเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ 
สามารถสรุปได้ตามลำดับความสำคัญของผลกระทบท้ังหมดดังท่ีแสดงในตารางท่ี 5 ดังน้ี

ดารางที่ 5 แสดงจำนวนเปอร์เซ็นต์ซองผลกระทบที่เกิดจากทารเสิอกใช้นใยบาg การบญชีในทาร 
ประเมินราคาสินทรัพย์ประเภทที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่

ผลกระทบที่เกิดจากการเลอกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ %ของ
ประเภทที่ดิน อาคารและ«ปกรณ์ใหม่ แต่ละช้อ

1. บริษัทมีค่าใช้จ่ายและภาระเพ่ิมมากข้ึน 45.6%
2. บริษัทมีฃ้ันตอนการบันทึกบัญชีท่ียุ่งยากมากข้ึน 31.6%
3. บริษัทมีต้นทุนขายเพ่ิมมาทข้ึน 12.3%
4. บริษัทมีป็ญหาความขัดแย้งกับผู้ประเมินราคาอิสระและผู้สอบบัญชี 7.9%
5. เกิดผลกระทบอ่ืน  ๆ 2.6%

รวม 100.0%

(3) ระดับความน่าเชื่อถือของมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่บริษัทได้มาจาก 
ผู้ประเมินราคาอิสระ พบว่าผู้ท่ีเก่ียวข้องส่วนใหญ่ในกลุ่มบริษัทท่ีเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการ 
ประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่มีความเห็นว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ท่ีบริษัทได้มาจากผู้ประเมิน 
ราคาอิสระมีความน่าเช่ือถือในระดับมาก คิดเป็นร้อยละ 53.3 ของจำนวนคำตอบท้ังหมด นอกจากน้ี 
ในภาพรวมยังพบว่าระดับความน่าเชื่อถือซองมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่บริษัทได้มาจาก 
ผู้ประเมินราคาอิสระมิความน่าเช่ือถืออยู่ในระดับปานกลางถึงมากท่ีสุดอีกด้วย

(4) การโอนตัดจำหน่ายส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ของบริษัท จากข้อมูล 
ของกลุ่มบริษัทที่เลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่จำนวนทั้งสิน 58 
บริษัท (มีจำนวน 2 บริษัท ท่ีไม่ได้ตอบคำถามในข้อน้ี) พบว่าเป็นบริษัทท่ีโอนตัดจำหน่ายส่วนเกินทุน  

จากการตีราคาสินทรัพย์เข้างบกำไรขาดทุนจำนวน 26 บริษัท คิดเป็นร้อยละ 44.8 ของจ ำน ว น  

บริษัทท้ังหมด และโอนตัดจำหน่ายส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เช้างบกำไรละลมจ ำน ว น
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32 บริษัท คิดเป็นร้อยละ 55.2 ชองจำนวนบริษัทท้ังหมด นอกจากนี้เมื่อพิจารณาแต่ละปัจจัยคือ 
ชนาดของบริษัท ประ๓ ทธุรกิจ และขนาดการลงทุนในสินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดิน อาคารและอุปกณ์ 
ชองบริษัทกับการโอนตัดจำหน่ายส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ พบว่าลามารถจำแนกได้ตังน้ี

1 ) ขนาดซองบริษัทกับการโอนตัดจำหน่ายส่วนเกินทุนจากการตีราคา 
สินทรัพย์(รายละเอียดของตาราง Crosstabs ในส่วนน้ีแสดงในภาคผนวก ค หน้า 128)

•  จากข้อมูลของกลุ่มบริษัทท่ีโอนตัดจำหน่ายส่วนเกินทุนจาก 
การตีราคาสินทรัพย์เข้างบกำไรขาดทุนจำนวนทั้งสิน 26 บริษัท พบว่าเป็นบริษัทขนาดใหญ่ 
จำนวน 1 6 บริษัท คิดเป็นร้อยละ61.5ของจำนวนกลุ่มบริษัทท่ีโอนตัดจำหน่ายส่วนเกินทุนจาก 
การตีราคาสินทรัพย์เข้างบกำไรขาดทุน และในทางตรงข้ามเป็นบริษัทขนาดเล็กจำนวน 10 บริษัท 
คิดเป็นร้อยละ 38.5 ของจำนวนกลุ่มบริษัทที่โอนตัดจำหน่ายล'วนเกินทุนจากการดีราคา 
สินทรัพย์เข้างบกำไรขาดทุน

•  จากข้อมูลของกลุ่มบริษัทท่ีโอนตัดจำหน่ายส่วนเกินทุนจาก 
การตีราคาสินทรัพย์เข้างบกำไรละลมจำนวนท้ังส้ิน 32 บริษัท พบว่าเป็นบริษัทขนาดใหญ่จำนวน 
19 บริษัท คิดเป็นร้อยละ 59.4 ของจำนวนกลุ่มบริษัทท่ีโอนตัดจำหน่ายส่วนเกินทุนจากการตีราคา 
สินทรัพย์เข้างบกำไรละลม และในทางตรงกันข้ามเป็นบริษัทขนาดเล็กจำนวน13 บริษัท คิดเป็นร้อยละ 
40.6 ของจำนวนกลุ่มบริษัทท่ีโอนตัดจำหน่ายส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เข้างบกำไรสะสม

2) ประ๓ ทธุรกิจกับการโอนตัดจำหน่ายส่วนเกินทุนจากการดีราคา 
สินทรัพย์ (รายละเอียดของตาราง Crosstabs ในส่วนน้ีแสดงในภาคผนวก ค หน้า 129)

•  จากข้อมูลของกลุ่มบริษัทที,โอนตัดจำหน่ายส่วนเกินจาก 
การตีราคาสินทรัพย์เข้างบกำไรขาดทุนจำนวนท้ังส้ิน 26บริษัท พบว่าเป็นบริษัทท่ีอยู่ในกลุ่มธุรกิจผลิต 
จำนวน 20 บริษัท คิดเป็นร้อยละ 76.9 ของจำนวนกลุ่มบริษัทท่ีโอนตัดจำหน่ายส่วนเกินทุนจาก 
การดีราคาสินทรัพย์เข้างบกำไรขาดทุน และเป็นบริษัทท่ีอยู่ในธุรกิจบริการ, ธุรกิจพาณิชย์ และ 
ธุรกิจอ่ืนๆ จำนวน 1,2 และ 3 บริษัท คิดเป็นร้อยละ 3.9, 7.7 และ 11.5 ของจำนวนกลุ่มบริษัทท่ี 
โอนตัดจำหน่ายส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เข้างบกำไรขาดทุน

•  จากข้อมูลของกลุ่มบริษัทที่โอนตัดจำหน่ายส่วนเกินจาก 
การตีราคาสินทรัพย์เข้างบกำไรสะลมจำนวนท้ังส้ิน 32 บริษัท พบว่าเป็นบริษัทท่ีอยู่ในธุรกิจผลิต 
จำนวน 18 บริษัท คิดเป็นร้อยละ 56.3 ของจำนวนกลุ่มบริษัทท่ีโอนตัดจำหน่ายส่วนเกินทุนจาก
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การตีราคาสินทรัพย์เข้างบกำไรสะสม และเป็นบริษัทที่อยู่ในธุรกิจบริการ, ธุรกิจพาณิชย์ และ 
ธุรกิจอ่ึน  ๆจำนวน 7, 1 และ 6 บริษัท คิดเป็นร้อยละ 21.9, 3.1 และ 18.7 ของจำนวนกลุ่มบริษัทท่ี 
โอนตัดจำหน่ายส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เข้างบกำไรละสม

3) ขนาดการลงทุนไนสินทรัพย์ประเภทที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ของ 
บริษัทกับการโอนตัดจำหน่ายส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ (รายละเอียดของตาราง 
Crosstabs ในส่วนน้ีแสดงในภาคผนวก ค หน้า 130)

•  จากข้อมูลของกลุ่มบริษัทที,โอนตัดจำหน่ายส่วนเกินทุนจาก 
การดีราคาสินทรัพย์เข้างบกำไรขาดทุนจำนวนท้ังล้ิน 26 บริษัท พบว่าเป็นบริษัทท่ีมีการลงทุนใน 
สินทรัพย์ประ๓ทท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ์ในระดับสูงจำนวน 23 บริษัท คิดเป็นร้อยละ 88.5 ของ 
จำนวนกลุ่มบริษัทท่ีโอนตัดจำหน่ายส่วนเกินทุนจากการดีราคาสินทรัพย์เข้างบกำไรขาดทุน และ 
ในทางตรงกันข้ามเป็นบริษัทท่ีมีการลงทุนในสินทรัพย์ประ๓ทที่ดินอาคารและอุปกรณ์ในระดับตํ่า. 
จำนวน 3 บริษัท คิดเป็นร้อยละ 11.5 ของจำนวนกลุ่มบริษัทท่ีโอนตัดจำหน่ายส่วนเกินทุนจากการ 
ตีราคาสินทรัพย์เข้างบกำไรขาดทุน

•  จากข้อมูลของกลุ่มบริษัทที่โอนตัดจำหน่ายส่วนเกินทุนจาก 
การตีราคาสินทรัพย์เข้างบกำไรสะสมจำนวนท้ังล้ิน 32 บริษัท พบว่าเป็นบริษัทท่ีมีการลงทุนใน 
สินทรัพย์ประ๓ ทที่ดินอาคารและอุปกรณ์ในระตับสูงจำนวน2 6 บริษัท คิดเป็นร้อยละ81 .3ของ 
จำนวนกลุ่มบริษัทท่ีโอนตัดจำหน่ายส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์เข้างบกำไรสะสม และ 
ในทางตรงกันข้ามเป็นบริษัทท่ีมีการลงทุนในสินทรัพย์ประ๓ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ในระตับต่ํา 
จำนวน ธ,บ่ริษัท คิดเป็นร้อยละ 18.7 ของจำนวนกลุ่มบริษัทท่ีโอนตัดจำหน่ายส่วนเกินทุนจากการ 
ตีราคาสินทรัพย์เข้างบ่กำไรสะสม

(5) การเปลี่ยนแปลงตามแนวทางปฎํบัติทางการบัญชีเกี่ยวกับการโอนตัด 
จำหน่ายส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ พบว่าผู้ท่ีเก่ียวข้องส่วนใหญ่ในกลุ่มบริษัทท่ีเลือกใช้ 
นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่มีความเห็นว่าการเปล่ียนแปลงแนวทางปฏิบัติ 
ทางการบัญชีตังกล่าวจะมีผลกระทบต่อบริษัทในระตับมากท่ีสุดคิดเป็นร้อยละ 35.7 ของจำนวน 
คำตอบท้ังหมด อย่างไรก็ตามมีผู้ที่เก่ียวข้องบางส่วนมีความเห็นว่าจะมีผลกระทบต่อบริษัทใน 
ระตับน้อย คิดเป็นร้อยละ 32.2 ของจำนวนคำตอบท้ังหมด ซ่ึงในภาพรวมของการวิจัยปรากฏว่า 
ผู้ท่ีเก่ียวข้องยังมีความเห็นท่ีขัดแย้งกันในเร่ืองน้ีอยู่
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ฟวนท่ี 3 ซองแบบสอบถาม การวิเคราะห์ข้อมูลในส่วนน้ีแบ่งตามจำนวนคำถาม 
ในแบบสอบถามได้ดังน้ี (รายละเอียดของผลการ่วิเคราะห์ข้อมูลส่วนท่ี 2 ของแบบลอบถามแสดงใน 
ภาคผนวกคหน้า 122)

(1) ปัจจัยที่สำดัญที่มีผลต่อการตัดสินใจไม่เลือกใช้นโยบายการบัญชีในการ 
ประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ ทที่ดินอาคารและอุปกรณ์ใหม่ พบว่าปัจจัยท่ีสำดัญท่ีสุดท่ีมีผลต่อ 
การตัดสินใจไม่เลือกใช้นโยบายการปัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่คือ การประเมินราคา 
สินทรัพย์จะทำให้บริษัทมีค่าใช้จ่ายและภาระเพ่ิมมากข้ึน คิดเป็นร้อยละ 24.8 ของจำนวนปัจจัย 
ท้ังหมด โดยปัจจัยทั้งหมดที่มีผลต่อการตัดสินใจไม่เลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมิน 
ราคาสินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ สามารถสXปได้ตามลำดับความสำคัญของ 
แต่ละปัจจัยดังท่ีแสดงในตารางท่ี 6 ดังน้ี

ตารางท่ี 6 แสคงจำนวนเปอร์เซ็นต์ชองปัจจัยที่มีผอต่อการไม่เลือกใจันโ«บา«กา?บัญชีในทารประเมิน 
ราคาสินทรัพย์ประเภทที่ดิน อาคารแระอุปทรณ์ใหม่

ปัจจั«ที่มิผอต่อการใม่เลือกใจันโ«บา«การบัญสิในการประเมินราคา %ของ
สินทรัท«ประเภทที่ดิน อาคารนอะอุปกรเนใหม่ แด่อะปัจจัย

1. การประเมินราคาสินทรัพย์จะทำให้บริษัทมีค่าใช้จ่ายและภาระเพ่ิมมากข้ึน 24.8%
2. การประเมินราคาสินทรัพย์จะทำให้บริษัทมีซ้ันตอนการไ!นทีกบัญชีท่ียุ่งยากมากข้ึน 19.8%
3. บริษัทยังไม่มีความจำเป็นต้องเสือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่

เพ่ือวัตถุประสงค์ในการกู้ยมเพ่ิม 19.3%
4. บริษัทมีลักษถ4ะการประกอบกิจการนละมีสินทรัพย์ท่ีไม่ เหมาะสมท่ีจะประเมินราคา

สินทรัพย์ใหม่ 16.3%
5. วิธีการบันทีกบัญชีเก่ียวกับการประเมินราคาสินทรัพย์ไม่เอ้ืออำนวยประโยชน์ให้บริษัท 7.4%
6. เกิดจากปัจจัยอ่ืน  ๆ 6.9%
7. บริษัทคาดว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ท่ีบริษัทไต้มาจากผู้ประเมินราคาอิสระยังไม่มีความ

น่าเชีอถอเพยงพอ 5.5%
รวม 100.0%

(2) ผลกระทบที่เกิดจากการไม่เลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคา 
สินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ พบว่าผลกระทบที่สำดัญที่สุดที่เกิดจากการไม่ 
เลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่คือ งบการเงินของบริษัทอาจนำไปใช้ใน 
การตัดสินใจได้ไม่ดีพอ คิดเป็นร้อยละ 39.5 ของจำนวนผลกระทบทั้งหมด โดยผลกระทบ
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คารางที่ 7 แสดงจำนจนเปอร์เซ็นต์ซองผุสก?ะทบที่เกิดจากการไม่เลือกใช้นโ«บาf lการบัญชีในการ 
ประเมินราคาสินทร้พย์ประเภทที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่

ทั้งหมดที,เก ิดจากการไม,เลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดิน
อาคารและอุปกรณ์ใหม่ สามารถสรุปได้ตามลำดับความสำคัญของผลกระทบทั้งหมดดังที่แสดงใน
ตารางที่ 7 ดังน้ี

ผ « ก ร ะ ท บ ท ี่เ ก ิด จ า ก ก า ร ไ ม ่เ ร อ ก ใ ช ้น โ ร บ า ร ก า ร บ ัญ ? ใ น ก า ร ป ร ะ เม ิน ร า ค า ส ิน ท ร ัพ ย ์ % ข อ ง

ป ร ะ เภ ท ท ี่ด ิน  อ า ค า ร น « ะ อ ุป ก ร ณ ใ ห ม ่ แ ค ่« ะ ข ้อ

1. งบการเงินของบริษ้ทอาจนำไปใช้ในการตัดสินใจได้ไม่ดีพอ 39.5%
2. งบดุลของบริษัทไม่อาจเปรยบเท่ียบกันได้ดีนักเม่ือเทียบกับบริษัทในกลุ่มอุตสาหกรรม

เดียวกัน 38.7%
3. บริษัทอาจมีปัญหาในการภู้ยมในอนาคตได้ 12.1%
4. เกิดผลกระทบอ่ืนๆ  9.7%

รวม 100.0%

(3) การเปล่ียนแปลงแนวทางปฏิบัติทางการบัญชีเก่ียวกับการโอนดัดจำหน่าย 
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ พบว่าผู้ท่ีเก่ียวช้องส่วนใหญ่ในกลุ่มบริษัทท่ีใม่เลือกใช้ 
นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์โหม่มีความเห็นว่าการเปล่ียนแปลงแนวทางปฏิบัติ 
ทางการบัญชีดังกล่าวจะมีผลกระทบต่อการตัดสินใจเลือกใช้นโยบายการบัญชใีนการประเมิน 
ราคาสินทรัพย์ใหม่ของบริษัทในระดับมาก คิดเป็นร้อยละ 25.3 ของจำนวนคำตอบท้ังหมด ส่วน 
ความคิดเห็นของผู้ท่ีเก่ียวข้องอ่ืนๆ ตอบว่าจะมีผลกระทบต่อการตัดสินใจเลือกใช้นโยบายการ 
บัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่ของบริษัทในระดับน้อยที่สุดถึงมากที่สุดในจำนวน 
เปอรัเช็นต์ท่ีใกล้เคยงกัน ซ่ึงใ,นภาพรวมของการวิจัยปรากฏว่าผู้ท่ีเก่ียวช้องย้งมีความเห็นท่ีขัดแย้ง 
กันในเร่ืองน้ีอยู่

ส่วนท่ี 4 ชองแบบสอบถาม ส่วนน้ีเป็นคำถามปลายเปีดไห้ผู้ตอบแบบสอบถามได ้
แสดงความคิดเห็นและข้อเสนอแนะเก่ียวกับเร่ืองการเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมิน 
ราคาสินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ ความคิดเห็นของผู้ตอบแบบสอบท่ีลำดัญ 
ลามารถสรุปได้ดังน้ี
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1. ความคิดเห็นซองกลุ่มบริษ้ทท่ีเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคา 
สินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ๊ใหม่

ผู้ตอบแบบสอบถามในกลุ่มนี้ส่วนใหญ่มีความคิดเห็นอย่างเป็นไปในทิศทาง 
เดียวกันว่า การประเมินราคาสินทรัพย์ประเภทที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่เป็นสิ่งที่ควรทำ 
เนื่องจากการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่จะทำให้สินทรัพย์ได้แสดงมูลค่าแท้จริงที่ใกล้เคียงกับ 
ราคาตลาดในปัจจุบัน ซ่ึงมีผลทำให้งบการเงินได้มีการแสดงมูลค่ายุติธรรมมากข้ึนอันจะส่งผลดีต่อ 
ผู้ใช้งบการเงิน อาทิเซ่น นักลงทุน ผู้ให้กู้ยืม จะได้นำข้อมูลน้ีไปใข้ในการตัดสินใจได้ดีย่ิงข้ึน ตังจะเห็น 
ได้จากส่วนหน่ึงของผู้ตอบแบบลอบถามท่ีได้แสดงความคิดเห็นไว้ตังน้ี

“การประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่อย่างสม่ําเสมอเป็นส่ิงท่ีควรทำเพราะทำให้ 
สินทรัพย์ได้แสดงมูลค่าแท้จริงท่ีใกล้เคียงกับราคาตลาด ทำให้งบการเงินได้มีการแสดงมูลค่า 
ยุติธรรมมากข้ึน และทำให้งบการเงินมีความถูกต้องมากข้ึน ซึ่งจะส่งผลดีต่อผู้ใช้งบการเงินท่ีจะได้ 
นำช้อมูลไปใช้ในการตัดสินใจได้อย่างถูกต้อง”

"การประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่จะเป็นผลดีต่อนักลงทุนเพราะทำให้ 
นักลงทุนได้ทราบข้อมูลเก่ียวกับมูลค่าของสินทรัพย์ท่ีเป็นจริงมากท่ีสุด’,

นอกจากน้ีผู้ตอบแบบลอบถามส่วนหน่ึงยังได้แสดงความคิดเห็นไว้ว่า การประเมิน 
ราคาสินทรัพย์ใหม่จะซ่วยทำให้กิจการมีหลักประกันในการกู้ยืมท่ีสูงข้ึนได้ ซ่ึงจะช่วยให้กิจการ 
ลามารถขยายวงเงินกู้ยืมได้เพ่ิมข้ึนอีกด้วย อย่างไรก็ตามก่อนท่ีกิจการจะเลือกใช้นโยบายการ 
บัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่ต้องคำนึงถึงค่าใช้จ่ายท่ีจะเกิดข้ึนตามมาด้วย

ส่วนประเด็นเก่ียวกับผลกระทบของการเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมิน 
ราคาสินทรัพย์ประเภทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ ผู้ตอบแบบสอบถามได้แสดงความคิดเห็น 
เก่ียวกับเร่ืองน้ีอย่างเป็นไปในทิศทางเดียวกันว่า การเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมิน 
ราคาสินทรัพย์ไหม,จะทำให้กิจการมีค่าใช้จ่ายและภาระเพ่ิมมากขึ้น เน่ืองจากต้องมีการจ้าง 
ผู้ประเมินราคาอิสระมาเป็นผู้ประเมินราคาสินทรัพย์ อีกท้ังผู้ตอบแบบลอบถามส่วนหน่ึงยังได้ 
แสดงความคิดเห็นไว้ว่า มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ท่ีกำหนดจากมาผู้ประเมินราคาอิสระบางส่วน 
ยังขาดความน่าเช่ือถืออยู่ ตังจะเห็นได้จากส่วนหน่ึงของผู้ตอบแบบสอบถามท่ีได้แสดงความ 
คิดเห็นไว้ตังน้ี
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“ประเด็นเกี่ยวกับความน่าเชื่อถือของราคาประเมินยังมีปัญหาอยู่ 
เน่ืองจากมูลค่ายุติธรรมท่ีแท้จริงในทางปฎิบ้ติหาได้ยาก"

“เม่ือบริษัทเลือกประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่แล้ว ต่อมาใด้จ้างผู้ประเมิน 
ราคาอิสระลองบริษัทมาประเมินราคาสินทรัพย์ปรากฏว่าแต่ละบริษัทใช้คนละหลักเกณฑ์ในการ 
ประเมินราคาสินทรัพย์ทำให้มูลค่ายุติธรรมท่ีได้มีความแตกต่างกันอย่างมาก’1

นอกจากน้ีผู้ตอบแบบสอบถามในกลุ่มน้ียังได้ให้ข้อเสนอแนะเก่ียวกับการเลือกใช้ 
นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ ซ่ึงลามารถ 
สรุปได้ดังน้ี

(1) ควรมีการบังคับใช้นโยบายการบัญชีน้ีกับทุกบริษัท เน่ืองจากแต่ละ 
บริษัทมีแนวทางเลือกปฏิบัติทางการบัญชีทำให้ข้อมูลในงบการเงินไม่สามารถเปรียบเทียบกันได้ 
และอาจมีผลต่อการวิเคราะห์งบการเงิน โดยเฉพาะผู้ใช้งบการเงินที่เป็นนักลงทุนในตลาด 
หลักทรัพย์

(2) ในปัจจุบันผู้ประเมินราคาอิสระยังไม่มีมาตรฐานในการปฏิบัติงานท่ี 
ชัดเจน ถึงแม้ว่า กลต. จะให้การยอมรับแล้วก็ตาม ดังจะเห็นได้จากผู้ประเมินราคาแต่ละรายเม่ือใช้ 
หลักเกณฑ์เดียวกันในการประเมินราคาสินทรัพย์ยังได้มูลค่าท่ีมีความแตกต่างกันอย่างมาก ซ่ึงใน 
ส่วนน้ี กลต. รวมท้ังหน่วยงานท่ีก ำ ก ับ ดูแลวิชาชีพประเมินราคา ควรออกกฎเกณฑ์เพ่ือท่ีจะควบคุม 
การปฏิบ้ติงานของผู้ประเมินราคาอิสระให้รัดกุมมากกว่าน้ี

(3) ราคาท่ีจ้างผู้ประเมินราคาอิสระในปัจจุบันยังค่อนช้างจะสูงอยู่ ซ่ึงใน 
ส่วนน้ีกลต.รวมท้ังหน่วยงานท่ีกำกับดูแลวิชาชีพประเมินราคาควรเช้ามากำกับดูแลในเร่ืองน้ีด้วย

2. ความคิดเห็นของกลุ่มบริษัทท่ีไม'เลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคา 
สินทรัพย์ประเภทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่

ผู้ตอบแบบสอบถามในกลุ่มน้ีส่วนใหญ่มีความคิดเห็นอย่างเป็นไปในทีศทาง 
เดียวกันว่า การประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่เป็นแนวคิดท่ีดี แต่มีช้อจำกัดในทางปฏิบัติเร่ืองค่าใช้จ่าย 
ในการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่ที,ยังสูงอยู่ เน่ืองจากกิจการต้องจ้างผู้ประเมินราคาอิสระจาก 
ภายนอกมาเป็นผู้ประเมินราคาสินทรัพย์ ซ่ึงผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่มองว่าถ้ากิจการมีการ 
เลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่จะทำให้กิจการมีค่าใช้จ่ายและภาระ
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เพ่ิมมากข้ึน โดยผู้ตอบแบบสอบถามในกลุ่มน้ีส่วนใหญ่เล็งเห็นว่าการประเมินราคาสินทรัพยํใหม1 
จะทำให้กิจการมีต้นทุนท่ีสูญเสียไปมากกว่าประโยชน์ท่ีจะได้รับจากการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่ 
ด้งจะเห็นได้จากส่วนหน่ึงของผู้ตอบแบบสอบถามท่ีได้แสดงความคิดเห็นไว้ดังน้ี

"แนวคิดในการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่เป็นแนวคิดท่ีดี แต่มีข้อ'จำดัด 
ทางด้านการปฏิบัติในเร่ืองค่าใช้จ่ายในการประเมินราคาสินทรัพย์ และความยุ่งยากในการบันทึก 
บัญชี อีกท้ังยังมีปัญหาเก่ียวกับความน่าเช่ือถือของข้อมูลด้วย"

“บริษัทจะเลือกใช้นโยบายการบัญชีท่ีเกิดประโยชน์สูงสุดต่องบการเงินของ 
บริษัท ท้ังในด้านค่าใช้จ่าย ด้านต้นทุนในการจัดทำและการแสดงตัวเลขในงบการเงิน ด้งน้ันปัจจัย 
ด้งกล่าวจึงนำมาใช้ในการตัดสินใจเลือกใช้วิธีราคาทุนในการแสดงรายการสินทรัพย์ถาวรของบริษัท”

นอกจากน้ีผู้ตอบแบบลอบถามส่วนหน่ึงยังได้แสดงความคิดเห็นไว้ว่า การท่ีกิจการ 
ไม่เลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่ อาจมีลาเหตุมาจากกิจการยังไม่ 
แน่ใจในมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ท่ีได้จากการเมินราคาโดยผู้ประเมินราคาอิสระ เน่ืองจาก 
กิจการเล็งเห็นว่าผู้ประเมินราคาอิสระยังไม่มีมาตรฐานในการปฏิบัติงานท่ีดีเพียงพอ อีกท้ัง 
บางคร้ังผู้ประเมินราคาอิสระยังขาดความเป็นอิสระในการปฏิบัติงานด้วย ด้งจะเห็นได้จากส่วนหน่ึง 
ของผู้ตอบแบบลอบถามท่ีได้แสดงความคิดเห็นไว้ด้งน้ี

“บริษัทยังไม่แน่ใจในมูลค่ายุติธรรมท่ีจะได้จากประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่ 
โดยเห็นว่าการประเมินราคาสินทรัพย์ยังไม่มีความน่าเช่ือถือเพียงพอ,,

“บริษัทท่ีประเมินราคาสินทรัพย์ยังไม่มีมาตรฐานข้ึนอยู่กับความพอใจ 
และราคาของผู้ว่าจ้างในการประเมินราคา’,

นอกจากน้ีผู้ตอบแบบลอบถามในกลุ่มน้ียังได้ให้ข้อเสนอแนะเก่ียวกับการเลือกใช้ 
นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประเภทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ ซ่ึงสามารถ 
สรุปได้ด้งน้ี

(1 ) ผู้ประเมินราคาอิสระควรจะมาจากหน่วยงานของภาครัฐหรือควรจะมี 
หน่วยงานท่ีทำหน้าท่ีประกาศราคากลางของสินทรัพย์ ซ่ึงจะตัดปัญหาการจ้างผู้เช่ียวชาญท่ีจะเสีย 
ค่าใช้จ่ายสูงมากได้ ซ่ึงจะมีผลทำให้บริษัทส่วนใหญ่หันมาประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่กันมากข้ึน
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(2) ควรมีการกำหนดคุณสมบัติและจริยธรรมของหน่วยงานที่ประเมิน 
ราคาให้เป็นมาตรฐานเดียวกัน มิฉะน้ันจะส่งผลต่องบการเงินท่ีอาจแสดงฐานะทางการเงินสูงเกิน 
ความเป็นจริงได้ ซ่ึงในส่วนน้ี กลต. รวมท้ังหน่วยงานท่ีกำกับดูแลวิชาชีพประเมินราคาควรเข้ามา 
กำกับดูแลในส่วนน้ีด้วย

(3) ควรมีการพิจารณาขนาดของกิจการ สินทรัพย์รวม โดยกำหนดให้ 
ชัดเจนว่ากิจการใดควรจะประเมินราคาสินทรัพย์ โดยเฉพาะอย่างย่ิงกิจการโรงงานอุตสาหกรรม 
ขนาด'ใหญ่

(4) นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่นี้เหมาะกับ 
บริษัทท่ีมีการลงทุนในท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ในจำนวนมากใม่เหมาะกับธุรกิจด้านบริการ ถ้า 
ต้องการให้เห็นภาพของงบการเงินท่ีแท้จริงควรบังคับใข้ โดยดูถึงสิ-ดส่วนการลงทุนในสินทรัพย์ 
ประ๓ ทนี้หรือกำหนดอัตราส่วนว่าถึงเท่าใดต้องทำตามนโยบายการบัญชีในการประเมินราคา 
สินทรัพย์ใหม่น้ี

(5) การประเมินราคาสินทรัพย์อาจเปิดโอกาสให้กิจการตกแต่งตัวเลขใน 
งบการเงินได้ หากหลักเกณฑ์ท่ีใข้ในการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่ไม่รัดกุมเพียงพอ เน่ืองจาก 
ท่ีดินและอาคารเป็นสินทรัพย์ท่ีมีมูลค่ามากในสาระสำคัญ โดยผู้ประเมินอิสระต้องเป็นกลางและ 
เป็นท่ียอมรับจากสากล

ส่วนท่ี 5 ชองแบบสอบถาม การวิ เคราะห์ข้อมูลในส่วนน้ีได้ใช้ค่าร้อยละมาอธิบาย 
ลักษณะของข้อมูลคังน้ี (รายละเอียดของผลการวิเคราะห์ข้อมูลส่วนท่ี 5 ชองแบบสอบถามแสดงใน 
ภาคผนวก คหน้า 112)

การวิเคราะห์ข้อมูลจากแบบสอบถามในภาพรวม พบว่าผู้ตอบแบบสอบถาม 
ส่วนใหญ่เป็นเพศหญิงมากกว่าเพศชาย ซ่ึงมีอายุอยู่ระหว่าง 36 -  40 ปี และมีการคืกษาในระคับ 
ปริญญาโท โดยผู้ตอบแบบลอบถามส่วนใหญ่คือ ผู้อำนวยการฝ่ายบัญชีหรืออยู่ในตำแหน่งอ่ึนท่ี 
คล้ายคลึงกัน ซ่ึงเป็นผู้บริหารในระตับกลางท่ีทำงานกับบริษัทในตำแหน่งตังกล่าวเป็นระยะเวลา 
มากกว่า 12ปี
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ผ«การทดสอบสมมตฐาน

การ่วิจัยเชิงสำรวจในคร้ังน้ีมีผลการทดสอบสมมติฐานดังน้ี 

ผลการทดสอบสมมติฐานข้อที่ 1

สมมติฐานในข้อน้ีเป็นการทดสอบเก่ียวกับปัจจัยท่ีสำดัญที่สุดท่ีมีผลต่อการ 
ตัดสินใจเลือกใข้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประเภทท่ีดินอาคารและอุปกรณ์ใหม่ 
สมมติฐานน้ีได้ต้ังให้มีระดับของการทดสอบเท่ากับ 0.45 ซ่ึงได้อ้างอิงมาจากผลการวิจัยในอดีตของ 
Easton และคณะ (1993) สมมติฐานการวิจัยในข้อน้ีมีดังน้ี

แใ: สัดส่วนความติดเห็นของผู้ที่เกี่ยวข้องที่เห็นด้วยว่าปัจจัยที่สำคัญที่สุด 
ที่บริษัทเลึอกใข้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประเภทที่ดิน อาคารและ 
อุปกรณ์ใหม่ติอ เที่อให้งบการเงินของบริษัทแสดงความถูกต้องและยุติธรรมมากขึ้นมึ 
มากกว่า 0.45

สมมติฐานน้ีเป็นการทดสอบสมมติฐานเก่ียวกับค่าสัดส่วนของประซากรแบบ 
Binomial Test ซ่ึงเป็นการทดสอบสมมติฐานแบบทางเดียว (One - tailed test) ท่ีระดับบัยสำคัญ 
a  = 0.05 (วิธีทางสถิติท่ีใข้ในการทดสอบสมมติฐานในข้อน้ีได้กล่าวถึงแล้วในบทท่ี 3 หน้า 38)

ผลการทดสอบสมมติฐานในตารางท่ี 8 ข้างล่างน้ี เม่ือพิจารณาค่า Significance 
พบว่ามีค่าเท่ากับ 0.000 ซ่ึงมีค่าน้อยกว่าระดับนัยสำคัญ 0.05 ท่ีได้กำหนดไว้ ดังน้ันจึงต้องปฏิเสธ 
แ0 และยอมรับ H1 โดยสเปว่าสัดส่วนความคิดเห็นของผู้ท่ีเก่ียวข้องท่ีเห็นด้วยว่าปัจจัยท่ีสำคัญท่ีสุด 
ท่ีบริษัทเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประเภทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ 
คือ เพ่ือให้งบก ?ๆเงินชองบริษัทแสดงความกูกด้องและยุติธรรมมากข้ึนมีมากทว่า 0.45

คารางท่ี 8 แสดงผลการทดสอบสมมติฐานข้อที่ 1 จากกา?ทดสอบทางเดียวที่?ะคับนัยสำคัญ 0.05

คัวแปร Category N
Observed

Prop
Test
Prop

Asymp. Sig 
(1-tailed)

เพ่ีอให้งบการเงินของบริษัทแสดงความถูกต้อง เลือก 58 0.97 0.45 0.000
และยุติธรรมมากข้ึน ไม่เลือก 2 0.03

รวม 60 1.00
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ผลการทดสอบสมมติฐานข้อที่ 2

สมมติฐานในข้อนี้เป็นการหดสอบเกี่ยวก้บปัจจัยที่สำคัญที่สุดที่มีผลต่อการ 
คัดสินใจไม่เลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประเภทที่ดิน อาคารและ 
อุปกรณ์ใหม่ สมมติฐานนี้ใด้ตั้งให้มีระคับของการทดสอบเท่ากับ 0.53 รึ่งได้ข้างอิงมาจาก 
ผลการ่วิจัยในอดีตของ Easton และคณะ (1993) สมมติฐานการ่วิจัยในข้อน้ีมีคังน้ี

แ2: สัดส่วนความติดเห็นของผู้ที่เกี่ยวข้องที่เห็นด้วยว่าปัจจัยที่ส่าคัญที่สุด 
ที่บริษัทไม่เลือกใข้นโอบายการบัญข้ในการประเมินราคาสินทรัพย์ประเภทที่ดน อาคาร 
และอุปกรฌใหม่ติอ บริษัทมิลักษณะการประกอบกจการและมิสินทรัพย์ที่ไม,เหมาะสม 
ที่จะประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่มิมากกว่า 0.53

สมมติฐานนี้เป็นการทดสอบสมมติฐานเกี่ยวกับค่าสัดส่วนของประชากรแบบ 
Binomial Test ซ่ึงเป็นการทดสอบสมมติฐานแบบทางเดียว (One - tailed test) ท่ีระคับบัยสำคัญ 
a  = 0.05 (วิธีทางสถิติท่ีใข้ในการทดสอบสมมติฐานในข้อน้ีใด้กล่าวถึงแล้วในบทท่ี 3 หน้า 40)

ผลการทดสอบสมมติฐานในตารางท่ี9 ข้างล่างน้ี เม่ือพิจารณาค่า Significance 
พบว่ามีค่าเท่ากับ 0 .0 1 1  ซ่ึงมีค่าน้อยกว่าระดับน้ยสำคัญ 0 .0 5  ท่ีได้กำหนดไว้ ดังน้ันจึงต้องปฏิเสธ แ0 
และยอมรับ แใ โดยสรุปว่าสัดส่วนความคิดเห็นของผู้ท่ีเก่ียวข้องท่ีไม่เห็นด้วยว่าปัจจัยท่ีสำคัญท่ีสุดท่ี 
บริษัทไม่เลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประเภทท่ีดินอาคารและอุปกรณ์ใหม่ 
คือบริษัทมีสักษณะการประกอบกิจการและมีสินทรัพย์ท่ีไม่เหมาะสมท่ีจะประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่ 
มีมากกว่า 0 .4 7  หรืออีกนัยหน่ึงต้องยอมรับ แ0 ตามสมมติฐานท่ีได้ต้ังไว้ในคร้ังแรก โดยสรุปว่าสัดส่วน 
ความคิดเห็นของผู้ท่ีเก่ียวข้องท่ีเห็นด้วยว่าปัจจัยท่ีสำคัญท่ีสุดท่ีบริษัทไม่เลือกใช้นโยบายการบัญชี 
ในการประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ คือ บริษัทมีลักษณะการประกอบ 
กิจทา?และมีสินทรัพย์ที,ไม่เหมาะสมท่ีจะประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่มีน้อยกว่าหรือเท่ากับ 0.53

คารางท่ี 9 แสดงผลกา?ทดสอบสมมติฐานข้อที่ 2 จากการทดสลบทางเดียวทีระดับนัยส่าคัญ 0.05

ต ัวแ ป ร C a te go ry N
O bse rved

P rop

T e s t

P rop

A sym p . S ig  
(1 -ta iled )

บริษ ้ทม ีส ักษณะการประกอบกิจการและม ีส ินทรัพย ์ท ี่ ไม่เสือก 50 0 .60 0.47 0.011
ไ.ม่เหมาะสมที่จะประเมีนราคาสินทรัพย์ใหม่ เสือก 33 0 .40

รวม 83 1.00
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ผลการสมมติฐานข้อท่ี 3

สมมติฐานในข้อนี้เป็นการทดสอบเกี่ยวก้บระดับความน่าเชื่อถือของมูลค่า 
ยุติธรรมของสินทรัพย์ท่ีบริษัทได้จากผู้ประเมินราคาอิสระ โดยได้ต้ังสมมติฐานการวิจัยให้มีระดับ 
ของการทดสอบเท่ากับระดับน้อยหรือเท่ากับระดับ2 (จากระดับคะแนนเฉล่ีย 1 - 5 คะแนนท่ีได้ 
กำหนดไว้ล่วงหน้า) สมมติฐานการ่วิจัยในข้อน้ีมีดังน้ี

แ3: ผูท้ีเ่กีย่วขอ้งมคิวๆมเหน็วา่มลูคา่ยตุธิรรมของสนิทรพัยท์ีบ่รษิทัไดม้า 
จากผู้ประเมินราคาอิสระมิความน่าเซ่ึอถือมากกว่าระดับน้อย (จากระดับน้อยท่ีสุดถึงมากท่ีสุด 
ทีไ่ดก้ำหนดไว้ลว่งหนา้)

สมมติฐานน้ีเป็นการทดสอบสมมติฐานเก่ียวกับค่าเฉล่ียของประชากรแบบ T-test 
ซ่ึงเป็นการทดสอบสมมติฐานแบบทางเดียว (One - tailed test) ท่ีระดับน้ยสำคัญ a  = 0.05 (วิธีทาง 
สถิติท่ีใข้ในการทดสอบสมมติฐานในข้อน้ีได้กล่าวถึงแล้วในบทท่ี 3 หน้า 42)

จากตารางที่10 ข้างล่างน้ี พบว่าผู้ท่ีเก่ียวข้องล่วนใหญ่ในกลุ่มบริษัทท่ีเสือกใข้ 
นโยบายการบ ัญ ช ีในการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่มีความเห็นว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ท่ี 
บริษัทได้มาจากผู้ประเมินราคาอิสระมีความน่าเช่ือถือในระดับคะแนนเฉล่ียเท่ากับ 3.67 คะแนน 
(จากคะแนนเฉล่ีย 1 - 5 คะแนน ท่ีได้กำหนดไว้ล่วงหน้า) และจากผลการทดสอบสมมติฐานใน 
ตารางท่ี 11 ข้างล่างน้ี เม่ือพิจารณาค่า Significance พบว่ามีค่าเท่ากับ 0.000ช่ืงมีค่าน้อยกว่าระดับ 
นัยส ำ ค ัญ  0.05 ท่ีได้กำหนดไว้ และเม่ือพิจารณาจากค่าสถิติทดสอบ t  พบว่ามีค่าเท่ากับ 21.469 
ซ่ึงมีค่ามากกว่า 0 ดังน้ันจึงต้องปฏิเสธ H0 และยอมรับ แใ โดยสรุปว่าผู้ท่ีเก่ียวข้องมีความเห็นว่า 
มูลค่ายุติธรรมซองสินทรัพย์ท่ีบริษัทได้มาจากผู้ประเมินราคาอิสระมีความน่าเช่ือถือมากกว่าระดับ 
น้อย (จากระดับน้อยท่ีสุดถึงมากท่ีสุดท่ีได้กำหนดไว้ล่วงหน้า)

ตารางท่ี 10 แสดงค่าสถิติเข้งพรรณนาล่าหรับการทดสอบสมมติฐานข้อที่ 3

ตัวแปร N Mean
std.

Deviation
Std. Error 

Mean

ระดับความน่าเช่ือถือในมูลค่ายุติธรรม 60 3.67 0.601 0.078
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ตารางท่ี 11 แสดงผลทา?ทดสอบสมมติฐานข้อที่ 3 จากทา?ทดสอบทางเดียวที่?ะตับนัยส์าตัญ 0.05

ตัวแป?

Test Value = 2

t df
Sig.

(2-tailed)
Mean

Difference

95% Confidence 
Interval of the 

Difference
Lower Upper

ระดับความน่าเช่ือถึอในมูลค่า 
ยุติธรรม 21.469 59 0.000 1.667 1.51 1.82

การวิจยัเชงิประจกัษ์

การวิจัยเชิงประจักษ์ในคร้ังน้ีมีกลุ่มตัวอย่างในการวิจัยจำนวนท้ังล้ิน 36 บริษัท 
โดยแบ่งออกเป็นสองกลุ่มคือ กลุ่มบริษัทท่ีเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ 
ประ๓ ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่จำนวน 18 บริษัท และกลุ่มบริษัทท่ีใม่เลือกใช้นโยบายการ 
บัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่จำนวน 18 บริษัท โดยวิธีการ 
ตัดเลือกกลุ่มตัวอย่างในส่วนน้ีใด้กล่าวถึงแล้วในบทท่ี 3 หน้า 54

ภายหลังจากตัดเลือกกลุ่มตัวอย่างตามข้ันตอนท่ีได้กำหนดไว้แล้ว ต่อมาจะอาตัย 
ข้อมูลของบริษัทท่ีเป็นกลุ่มตัวอย่างเพ่ีอหาค่าของตัวแปรตามและตัวแปรอิสระตามท่ีได้กำหนดไว้ 
ซ่ึงจะอาตัยข้อมูลในงบการเงินของบริษัทท่ีเป็นกลุ่มตัวอย่างในระหว่างปี 2540 -  2541 โดยจะนำข้อมูล 
ของตัวแปรตามและตัวแปรอิสระตังกล่าวมาใช้ประกอบในการวิเคราะห์การถดถอยแบบ Binary 
Logistic Regression ต่อไป ซึ่งการวิเคราะห์ข้อมูลจะใช้การวิเคราะห์แบบข้อมูลรวมท้ังหมด 
(Pooled) ในล่วนต่อไปจะกล่าวถึงผลวิเคราะห์ข้อมูลด้วยค่าสถิติท่ีได้กำหนดไว้ตามลำตับ

ผลการวิเคราะห์การถดถ'อยโสจิสติค

การวิเคราะห์การถดถอยโลจิลติคในคร้ังน้ีจะนำตัวแปรอิสระจำนวน 4 ตัว ซ่ึง 
ประกอบไปด้วยตัวแปร ÀCFO, LEV, SIZE และ PPTY โดยจะนำตัวแปรอิสระท้ัง 4 ตัวเข้าลมการ 
โดยใช้เทคนิคการตัดเลือกตัวแปรอิสระเข้าสมการถดถอยด้วยวิธี Enter ซ่ึงผลของการวิเคราะห์การ 
ถดถอยโลจิลติคในส่วนน้ีแสดงในตารางท่ี 12 ดังน้ี (รายละเอียดของผลการวิเคราะห์การถดถอย 
โลจิสติคในส่วนน้ีแสดงในภาคผนวก ง หน้า 131)
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ดารางท่ี 12 แสดงผสการวิเดราะห์ทารถดถฟิพโสจํสดิศ

ตัวแปร B Wald Sig. Exp(B)
95.0% c.l. for EXP(B)

Lower Upper

Acfo -0.717 0.090 0.764 0.488 0.005 52.944
LEV 4.388 9.119 0.003* 80.519 4.665 1389.674
SIZE -0.758 3.000 0.083 0.469 0.199 1.105
PPTY
Constant

6.083
11.504

10.240
1.646

0.001*
0.199

438.229 10.907 17608.20

* หมายถิงดัวแปรท่ึมีนัยสำคัญทางสถิตท่ึระดับนัยสำคัญ 0.05

จากตารางท่ี 12 แลดงความสัมพันธ์ระหว่างตัวแปรอิสระท้ัง 4 ตัวคับตัวแปรตาม 
คือ โอกาสท่ีจะเกิดเหตุการณ์ในการเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ 
ประ๓ ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ ท้ังน้ีเม่ือพิจารณาค่า Significance ของการทดลองทำให้ 
ทราบว่าตัวแปรอิสระท่ีมีอิทธิพลต่อตัวแปรตามอย่างมีนัยสำคัญท่ีระดับ 0.05 (ระคับความเช่ือม่ัน 
เท่าคับ 95%) มีจำนวน 2 ตัวแปร ใด้แก่ ตัวแปรอัตราส่วนแสดงสภาพหน้ีสิน (LEV) และตัวแปร 
อัตราส่วนการลงทุนในท่ีดินและอาคาร (PPTY) ส่วนตัวแปรอัตราส่วนแสดงการเปล่ียนแปลงใน 
กระแสเงินลดจากกิจกรรมดำเนินงาน (ÀCFO) และตัวแปรขนาดของกิจการ (SIZE) พบว่าไม่มี 
นัยสำคัญท่ีระดับ 0.05 แต่อย่างใด

และจากตารางท่ี 12 เม่ือพิจารณาค่าสัมประสิทธ้ิโลจิสติค (ธ) และค่า Exp (ธ) ของ 
ตัวแปรอิสระท่ีมีนัยสำคัญทางสถิติ พบว่าค่าสถิติท้ังสองจะช่วยอธิบายความสัมพันธ์ระหว่างตัวแปร 
ตามและตัวแปรอิสระได้อย่างสอดคล้องคันดังน้ี

(1) ตัวแปรอัตราส่วนแสดงสภาพหน้ีสิน (LEV) มีความสัมพันธ์ในทิศทาง 
เดียวคันคับโอกาสที่จะเกิดเหตุการณ์ในทา?เลือกไซ้นโยบายการบัญชีในกา?ประเมินราคา 
สินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ เม่ืองจากค่า ๖2  ของตัวแปร LEV มีค่าเท่าคับ 4.388

ช่ึงมีค่าเป็นบวก และมีค่า Exp (ธ) หรอค่า ebl เท่าคับ 80.519ซ่ึงมีค่ามากกว่า 1 ทำให้ลามารถอธิบาย 
ได้ว่า ถ้าเพ่ิมตัวแปรอัตราส่วนแสดงสภาพหน้ีสิน (LEV) ข้ึน 1 หน่วย โดยควบคุมตัวแปรพยากรณ์ 
ท่ีเหลือจะทำให้ Odds ratio เพ่ิมข้ึน ซ่ึงแสดงว่าโอกาสท่ีจะเกิดเหตุการณ์ในการเลือกใช้นโยบาย
การบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่จะเพ่ิมข้ึน
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6.083ซ่ึงมีค่าเป็นบวก และมีค่า Exp (ธ) หรือค่า ebl เท่ากับ 438.229ซ่ึงมีค่ามากกว่า 1 ทำให้ลามารถ 
อธิบายใต้ว่า ถ้าเพ่ิมตัวแปรอัตราส่วนการลงทุนในท่ีดินและอาคาร (PPTY) ข้ึน 1 หน่วย โดยควบคุม 
ตัวแปรพยากรณ์ท่ีเหลือจะทำให้ Odds ratio เพ่ิมข้ึน ซ่ึงแสดงว่าโอกาสท่ีจะเกิดเหตุการณ์ในการ 
เลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่จะ 
เพ่ิมข้ึน

นอกจากนี้ยังพบว่าตัวแปรที่มีอิทธิพลต่อโอกาสที่จะเกิดเหตุการณ์ในการ 
เลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่มาก 
ท่ีสุดคือ ตัวแปรอัตราส่วนการลงทุนในท่ีดินและอาคาร (PPTY) เน่ืองจากมีค่า Exp (ธ) เท่ากับ 
438.229 ซ่ึงมีค่ามากกว่าตัวแปรอิสระตัวอ่ืน  ๆ รองลงมาคือ ตัวแปรอัตราส่วนแสดงสภาพหน้ีสิน 
(LEV) เน่ืองจากมีค่า Exp (ธ) เท่ากับ 80.519

ส่วนการทดสอบสมการโครงสร้างว่ามีความเหมาะสมหรือไม่น้ัน ต้องอาตัย 
ค่าสถิติเช้ามาช้วยในการวิเคราะห์เพ่ีอท่ีจะทำให้ทราบว่าสมการโครงสร้างน้ีมีความเหมาะสมใน 
การนำมาใช้พยากรณ์โอกาสท่ีจะเกิดเหตุการณ์ในกฺารเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมิน 
ราคาสินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่มากน้อยเพียงใด ซ่ึงค่าสถิติท่ีใช้ในการ 
ตรวจลอบความเหมาะสมของลมการแสดงในตารางท่ี 13 ดังน้ี

(2) ตัวแปรอัตราส่วนการลงทุนในที่ดินและอาคาร (PPTY) มีความสัมพันธ์
ในทิศทางเดียวกันกับโอกาสที่จะเกิดเหตุการณ์ในการเลือกใช้นโยบายการบัญชีไนการประเมิน
ราคาสินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ เนื่องจากค่า ช4 ของตัวแปร PPTY มีค่าเท่ากับ

ตารางท่ี 13 แสตงค่าสถิติที่ใซใ,นการตรวจสอบความเหมาะสมชองสมทา?

Chi - square df Sig.

Hosmerand LemeshowTest (Step 1 Model) 10.087 8 0.259
Omnibus Test of Model Coefficients (Step 1) 42.368 4 0.000
Cox & Snell R Square = 0.445
Nagelkerke R Square = 0.593
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จากตารางท่ี 13 แสดงค่าสถิติท่ีใช้ในการตรวจสอบความเหมาะสมของสมการ
(Model) พบว่า

(1) การทดสอบด้วยค่าสถิติ Hosmerand Lemeshow Test ซึงเป็นการ 
ทดสอบความเหมาะสมชองสมการ โดยมีสมมติฐานในการทดสอบคือ

แ0: สมการ (Model) ท่ีได้มีความเหมาะสม 
แใ: ลมการ (Model) ท่ีได้ไม่มีความเหมาะสม

ผลการทดลอบด้วยค่าสถิติ Hosmerand Lemeshow Test ทีมีการแจกแจง 
แบบไคสแควร์ (Chi -  square) พบว่ามีค่า Significance เท่ากับ 0.259 ซ่ึงมีค่ามากกว่าระดับ 
นัยสำคัญ 0.05 ท่ีได้กำหนดไว้ ดังน้ันจงยอมรับ H0 โดยสรุปว่าลมการ (Model) ท่ีได้มีความเหมาะสม

(2) การทดสอบด้วยค่าสถิติ Omnibus Test of Model Coefficiente ซึงเป็น 
การตรวจสอบความเหมาะสมชองสมการ โดยมีสมมติฐานในการทดสอบคือ

H0: ตัวแบบสมการถดถอยโลจิสติคเช่ือถือไม่ได้ 
Hr- ตัวแบบลมการถดถอยโลจิสติคเช่ือถือได้

ผลการทดสอบด้วยค่าสถิติ Omnibus Test of Model Coefficients ทีมี 
การแจกแจงแบบไคสแควร์ (Chi -  square) พบว่ามีค่า Significance เท่ากับ 0.000 ช่ืงมีค่าน้อยกว่า 
ระดับนัยสำคัญ 0.05 ท่ีได้กำหนดไว้ ดังน้ันจึงต้องปฏิเสธ H0 และยอมรับ โดยสรุปว่าตัวแบบ
สมการถดถอยโลจิลติคเช่ือถือได้

(3) จากค่าสถิติทดสอบ Cox & Snell R Square ท่ีมีค่าเท่ากับ 0.445 และ 
ค่า Nagelkerke R Square ทีมีค่าเท่ากับ 0.593 ซึงค่า Nagelkerke R Square นีเรียกว่า Pesudo R2 
ซ่ึงเป็นค่าท่ีบอกถืงส์'ดส่วนหรือร้อยละชองตัวแปรท่ีลามารถใช้อธิบายความผันแปรของลมการ 
ถดถอยโลจิสติคได้ ผลการวิเคราะห์ในคร้ังน้ีพบว่ามีค่า Pesudo R2 เท่ากับ 0.593 ซ่ึงลามารถใช้ 
อธิบายได้ว่าตัวแปรอิสระท้ัง 4 ตัวลามารถอธิบายความผันแปรของการเลือกใช้นโยบายการบัญชี 
ในการประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ได้ร้อยละ 59.3

นอกจากน้ียังลามารถตรวจลอบความเช่ือถือได้ของลมการ โดยการเปรียบเทียบ 
ค่าท่ีพยากรณ์ได้กับค่าจริง ซ่ึงกำหนดค่า Cut value เท่ากับ 0.5 จะได้เปอร์เซ็นต์ของการพยากรณ์ 
ถูกต้องดังท่ีแสดงในตารางที, 14 ดังน้ี
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ดารางที่ 14 แสดงเปอร์เซ็นต์ซองทารพยากรณ์ถกต้องชองสมการถดถอยโลจสติค

ค่าที่สิงเกดได้ เลือก - ไม่เลือก เปอร์เซ็นต์

ไม่เลือก เลือก ความถูกด้อง

ไม่เลือก 31 5 86.1
เลือก 9 27 75.0

เปอร์เซ็นต์รวม 80.6

จากตารางที' 14 แสดงเปอร์เซ็นต์ของการพยากรณ์ถูกต้องของสมการถดถอยโลจิสติค 
ท่ีนำมาใช้ในการพยากรณ์โอกาสท่ีจะเกิดเหตุการณ์ในการเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการ 
ประเมินราคาสินทรัพย์ประเภทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ จากตารางข้างต้นลามารถอธิบาย 
ความหมายของข้อมูลได้ดังน้ี

(1) จากข้อมูลจริงเป็นการไม่เลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมิน 
ราคาสินทรัพย์ใหม่จำนวน 36 Case แต่เม่ือใช้สมการน้ีพยากรณ์จะพบว่าเกิดเหตุการณ์ในการไม่ 
เลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่จำนวน 31 Case น่ันคือมีการพยากรณ์ 
ถูกต้องเท่ากับร้อยละ 86.1 (31/36 X 100)

(2) จากข้อมูลจริงเป็นการเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคา 
สินทรัพย์ใหม่จำนวน 36 Case แต่เม่ือใช้สมการน้ีพยากรณ์จะพบว่าเกิดเหตุการณ์ในการเลือกใช้ 
นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่จำนวน 27 Case น่ันคือมีการพยากรณ์ถูกต้อง 
เท่ากับร้อยละ 75.0 (27/36 X 100)

(3) ในภาพรวมพบว่ามีเปอร์เซ็นต์รวมของการพยากรณ์ถูกต้องเท่ากับ 
ร้อยละ 80.6 ดังน้ันจึงสรุปได้ว่าสมการถดถอยโลจิสติคน้ีลามารถนำมาใช้พยากรณ์โอกาสท่ีจะ 
เกิดเหตุการณ์ในการเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดินอาคาร 
และอุปกรณ์ใหม่ได้อย่างถูกต้องประมาณร้อยละ80.6

ดังน้ันในภาพรวมสรุปได้ว่าลมการโครงสร้างท่ีใช้ในการวิเคราะห์การถดถอย 
โลจิสติคน้ีมีความเหมาะสมในระดับที,ยอมรับได้ โดยสมการถดถอยโลจิสติคท่ีมีตัวแปรอิสระท้ัง 4 
ตัวสามารถนำมาใช้อธิบายความผันแปรของการเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคา 
สินทรัพย์'ประ๓ ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ได้ร้อยละ 59.3 และยังสามารถนำมาใช้พยากรณ์ 
โอกาสท่ีจะเกิดเหตุการณ์ในการเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ ท 
ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ได้อย่างถูกต้องถึงร้อยละ 80.6
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ผลการทดสอบสมมติฐาน

การวิจัยเชิงประจัก«ในคร้ังน้ีมีผลการทดสอบสมมติฐานดังน้ี

ผลการทดสอบสมมติฐานข้อที่ 4

สมมติฐานในฃ้อน้ีเป็นการทดสอบเก่ียวกับความสัมพันธ์ซองตัวแปรท่ีคาดว่าจะมี 
ผลต่อการเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประเภทท่ีดิน อาคารและ 
อุปกรณ์ใหม่ โดยได้ต้ังสมมติฐานการวิจัยดังน้ี

แ4: ตัวแปรอัตราส่วนการเปลี่ยนแปลงในกระแสเงินสดจากกิจกรรม
ดำเนินงาน (ÀCFO) มีความอัมพันธ์กับการเลอกใข้นโยบายกา?บัญชีในการประเมินราคา 
สินทรัพย์ประเภทที่ดน อาคารและอุปกรณ์ใหม่

สมมติฐานน้ีเป็นการทดสอบสมมติฐานเก่ียวกับความสัมพันธ์ระหว่างตัวแปรตาม 
และตัวแปรอิสระท่ีได้กาหนดไว้ ซ่ึงเป็นการทดสอบสมมติฐานแบบลองทาง (Two - tailed test) ท่ีระดับ 
นัยสำคัญ (X = 0.05 (วิธีทางสถิติท่ีใช้ในการทดสอบสมมติฐานในช้อน้ีได้กล่าวถึงแล้วในบทท่ี 3 
หน้า 51)

จากผลการวิเคราะห์การถดถอยโลจิสติคท่ีแสดงในตารางท่ี12 หน้า 74 พบว่าตัวแปร 
อัตราล่วนแสดงการเปล่ียนแปลงในกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน (ÀCFO) ไม่มีความสัมพันธ์ 
กับโอกาสที่จะเกิดเหตุการณ์ในการเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย ์
ประ๓ ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ เน่ืองจากมีค่า Significance ของการทดสอบแบบสองด้าน 
เท่ากับ 0.764 ซ่ึงมีค่ามากกว่าระดับนัยสำคัญ 0.05 ท่ีได้กำหนดไว้ ดังน้ันจึงไม่สามารถปฏิเสธ แ0ได้ 
น้ันคือต้องยอมรับ แ0 โดยส?ปว่าตัวแปรอัตราล่วนการเปล่ียนแปลงในกระแสเงินลดจากกิจกรรม 
ดำเนินงาน (ÀCFO) ไม่มีความสัมพันธ์กับกา?เลือกใช้นโยบายการบัญชีในกา?ประเมินราคา 
สินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่

ผลการทดสอบสมมติฐานข้อที่ 5

สมมติฐานในช้อน้ีเป็นการทดสอบเก่ียวกับความสัมพันธ์ของตัวแปรท่ีคาดว่าจะมี 
ผลต่อการเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประเภททีดิน อาคารและ 
อุปกรณ์ใหม่ โดยได้ต้ังสมมติฐานการวิจัยดังน้ี
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H5: ตัวแปรอัตราส่วนแสดงสภาพหนี้ส ิน (LEV) มีความสัมพันธ์กับ 
การเลึอกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประเภทที่ดิน อาคารและ 
อุปกรณใหม่

สมมติฐานน้ีเป็นการทดสอบสมมติฐานเก่ียวกับความสัมพันธ์ระหว่างตัวแปรตาม 
และตัวแปรอิสระท่ีได้กำหนดไว้ ซ่ึงเป็นการทดสอบสมมติฐานแบบสองทาง (Two - tailed test) ท่ีระตับ 
นัยสำคัญ a  = 0.05 (วิธีทางสถิติท่ีใข้ในการทดสอบสมมติฐานในข้อน้ีได้กล่าวถึงแล้วในบทท่ี 3 
หน้า 52)

จากผลการวิเคราะห์การถดถอย'โลจิสติคท่ีแสดง'ไนตารางท่ี12 หน้า74 พบว่าตัวแปร 
อัตราล่วนแสดงสภาพหน้ีสิน (LEV) มีความสัมพันธ์กับโอกาสท่ีจะเถิดเหตุการณ้ไนการเลือกใข้ 
นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประเภทท่ีดินอาคารและอุปกรณ์ใหม่ เน่ืองจากมีค่า 
Significance ของการทดสอบแบบสองด้านเท่ากับ 0.003 ซ่ึงมีค่าน้อยกว่าระตับนัยสำคัญ 0.05 ท่ีได้ 
กำหนดไว้ ตังน้ันจึงต้องปฏิเสธ H0และยอมรับ H1 โดยสเบ่ว่าตัวแปรอัตราล่วนแสดงสภาพหน้ีสิน 
(LEV) มีความสัมพันธ์กับการเลือกไซ้นโยบายกา?บัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดิน 
อาคารและอุปกรณ์ใหม่

ผลการทดสอบสมมดิฐานช้อที่ 6

สมมติฐานในข้อน้ีเป็นการทดสอบเก่ียวกับความสัมพันธ์ของตัวแปรท่ีคาดว่าจะมี 
ผลต่อการเลือกใข้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประเภทท่ีดิน อาคารและ 
อุปกรณ์ใหม่ โดยได้ต้ังสมมติฐานการ่วิจัยตังน้ี

แ6: ตัวแปรขนาดของถิจการ (SIZE) มีความสัมพันธ์กับการเลอกใช้นโยบาย 
การบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประเภทที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่

สมมติฐานน้ีเป็นการทดสอบสมมติฐานเก่ียวกับความสัมพันธ์ระหว่างตัวแปรตาม 
และตัวแปรอิสระท่ีได้กำหนดไว้ ซ่ึงเป็นการทดสอบสมมติฐานแบบลองทาง (Two - tailed test) ท่ีระตับ 
นัยสำคัญ a  = 0.05 (วิธีทางสถิติท่ีใข้ในการทดสอบสมมติฐานในข้อน้ีได้กล่าวถึงแล้วในบทท่ี 3 
หน้า 53)
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จากผลการ่วิเคราะห์การถดถอยโลจิสติคท่ีแสดงในตารางท่ี 12 หน้า 74 พบว่าตัวแปร 
ขนาดของกิจการ (SIZE) ไม่มีความสัมพันธ์กับโอกาสท่ีจะเกิดเหตุการณ์ในการเลือกใช้นโยบายการ 
บัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประเภทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ เน่ืองจากมีค่า Significance 
ของการทดสอบแบบสองด้านเท่ากับ 0.083 ช่ึงมีค่ามากกว่าระตับนัยสำคัญ 0.05 ท่ีได้กำหนดไว้ 
ตังน้ันจึงไม่สามารถปฏิเสธ H0 ได้น้ันคือต้องยอมรับ H0 โดยสรุปว่าตัวแปรขนาดของกิจการ (SIZE) 
ไม่มีความสัมพันธ์กับการเลือกใช้นโยบายกา?บัญชีไนการประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดิน 
อาคารและอุปกรณ์ใหม่

ผลการทดสอบสมมติฐานข้อที่ 7

สมมติฐานในข้อน้ีเป็นการทดสอบเก่ียวกับความสัมพันธ์ของตัวแปรท่ีคาดว่าจะมี 
ผลต่อการเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดิน อาคารและ 
อุปกรณ์ใหม่ โดยได้ต้ังสมมติฐานการ่วิจัยตังน้ี

แ7: ตัวแปรอัตราส่วนการลงทุนในท่ีดินและอาคาร (PP7Y) มีความสัมพันธ์ 
กับการเลอกใข้นโยบายภารบัญชีในการประเมีนราคาสินทรัพย์ป?ะเภทที่ติน อาคารและ 
อุปกรณ์ใหม่

สมมติฐานน้ีเป็นการทดสอบสมมติฐานเก่ียวกับความสัมพันธ์ระหว่างตัวแปรตาม 
และตัวแปรอิสระท่ีใด้กำหนดไว้ ซ่ึงเป็นการทดสอบสมมติฐานแบบสองทาง (Two - tailed test) ท่ีระตับ 
นัยสำคัญ a  = 0.05 (วิธีทางสถิติท่ีใช้ในการทดสอบสมมติฐานในช้อน้ีได้กล่าวถึงแล้วในบทท่ี 3 
หน้า 54)

จากผลการ่วิเคราะห์การถดถอยโลจิลติคท่ีแสดงในตารางท่ี 12 หน้า74 พบว่าตัวแปร 
อัตราส่วนการลงทุนในท่ีดินและอาคาร (PPTY) มีความสัมพันธ์กับโอกาสท่ีจะเกิดเหตุการณ์ในการ 
เลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ 
เน่ืองจากมีค่า Significance ของการทดสอบแบบลองด้านเท่ากับ 0.001 ซ่ึงมีค่าน้อยกว่าระตับ 
นัยสำคัญ 0.05 ท่ีได้กำหนดไว้ ตังน้ันจึงต้องปฏิเสธ H0 และยอมรับ แใ โดยสรุปว่าตัวแปรอัตราส่วน 
การลงทุนในท่ีดินและอาคาร (PPTY) มีความสัมพันธ์กับการเลือกไข้นโยบายการบัณชีในการ 
ประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่
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ผลการวิเคราะห์การประเมินในแง่ของการอ่อนไหว (Sensitivity Analysis)

การวิเคราะห์ Sensitivity Analysis ในคร้ังน้ีทำเพ่ือตรวจสอบให้แน่ไจว่าผลลัพธ์ท่ี 
ได้จากสมการข้ึนอยู่ก้บปัจจัยท่ีใด้กำหนดไว้ โดยใช้วิธีการวิเคราะห์การถดถอยแบบ Binary 
Logistic Regression เซ่นเดียวกัน การวิเคราะหํในส่วนน้ีได้มีการเปล่ียนแปลงตัวแปรอิสระบางตัว 
คือ LEVERAGE และ SIZE ให้มีรูปแบบการวัดค่าท่ีแตกต่างไปจากเดิม (ตัวแปรอิสระท่ีเปล่ียนแปลง 
ไปได้กล่าวถึงแล้วในบทท่ี 3 หน้า 50) ผลของการวิเคราะห์การถดถอยโลจิสติคในส่วนของ 
Sensitivity Analysis แสดงในตารางท่ี 15 ตังน้ี (รายละเอียดของผลการวิเคราะห์การถดถอยโลจิสติค 
ในส่วนของ Sensitivity Analysis แสดง'ในโทคผนวก ง หน้า 133)

พารางท่ี 15 แสพงผลการวิเคราะห์ทารถพถล«โลจิ«ติพ่ในส่วนชอง Sensitivity Analysis

พัวแปร B Wald Sig. Exp(B)
95.0% c .l. for EXP(B)

Lower Upper

A cfo -2.415 1.003 0.317 0.089 0.001 10.085
LEV 0.028 0.358 0.550 1.029 0.938 1.128
SIZE -1.306 9.478 0.002* 0.271 0.118 0.622
PPTY 7.474 8.654 0.003* 1760.854 12.113 255978.0
Constant 24.967 8.063 0.005

* หมายถึงตัวแปรท่ีมีนัยสำคัญทางสถึติท่ีระดับนัยสำคัญ 0.05

จากตารางท่ี 15 แสดงความสัมพันธ์ระหว่างตัวแปรอิสระท้ัง 4 ตัวกับตัวแปรตาม 
คือ โอกาสที่จะเกิดเหตุการณ์ไนการเลือกใช้นโยบายการบ้ญชีในการประเมินราคาสินทรัพย ์
ประ๓ ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ ท้ังน้ีเม่ือพิจารณาจากค่า Significance ของการทดลองทำให้ 
ทราบว่าจากการท่ีมีการเปล่ียนแปลงการวัดค่าของตัวแปรอิสระจำนวน 2 ตัวแปร คือ LEVERAGE และ 
SIZE มีผลทำให้ความสัมพันธ์ระหว่างตัวแปรตามและตัวแปรอิสระมีการเปล่ียนแปลงไปคือ ตัวแปร 
อิสระท่ี,มีอิทธิพลต่อตัวแปรตามท่ีระตับนัยสำคัญ 0.05 (ระตับความเช่ือม่ันเท่ากับ 95%) มีจำนวน 
2 ตัวแปร คือ ตัวแปรขนาดของกิจการ (SIZE) และตัวแปรอัตราส่วนการลงทุนในท่ีดินและอาคาร 
(PPTY) ส่วนตัวแปรอัตราส่วนแสดงการเปล่ียนแปลงในกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน 
(ÀCFO) และตัวแปรอัตราส่วนแสดงสภาพหน้ีสิน (LEV) พบว่าไม่มีนัยสำคัญท่ีระตับ 0.05 แต่ 
อย่างใด
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ผลการวิเคราะห์Sensitivity Analysis ในคร้ังน้ี พบว่าตัวแปรอัตราส่วนแสดงการ 
เปล่ียนแปลงในกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน (A cfo ) และตัวแปรอัตราส่วนการลงทุนใน 
ทีด่นิและอาคาร (PPTY) ได้ผลการวิเคราะห์ความอัมพันธ์ระหว่างตัวแปรท่ีสอดคล้องกับการ 
วิเคราะห์การถดถอยโลจิสติคในคร้ังแรกท่ีผ่านมา ส่วนตัวแปรอัตราส่วนแสดงสภาพหน้ีสิน (LEV) 
และตัวแปรขนาดของกิจการ (SIZE) ได้ผลในการวิเคราะห์ความอัมพันธ์ระหว่างตัวแปรท่ีแตกต่าง 
จากการวิเคราะห์การถดถอยโลจิสติคในครั้งแรกที่ผ่านมา นอกจากน้ีเม่ือพิจารณาจากค่า 
อัมประสิทธ้ีโลจิสติค (B) และค่า Exp (B) ของตัวแปรอิสระทุกตัวจากการ่วิเคราะห์ Sensitivity Analysis 
ในคร้ังน้ี พบว่าตัวแปรตามและตัวแปรอิสระมีทิศทางความอัมพันธ์ท่ีสอดคล้องกับการวิเคราะห์ 
การถดถอยโลจิสติคในคร้ังแรกท่ีผ่านมา ส่วนผลการทดสอบความเหมาะลมของสมการโครงสร้าง 
ว่ามีความเหมาะลมหรือไม่น้ัน ลามารถสรุปผลการทดสอบได้ตังน้ี (ผลการทดสอบในส่วนน้ีแสดง 
ในภาคผนวก ง หน้า 133)

ผลการทดสอบด้วยค่าสถิติ Hosmer and Lemeshow Test ซึงเป็นการทดสอบ 
ความเหมาะสมของสมการพบว่าสมการที่ได้มีความเหมาะลม และผลทดสอบด้วยค่าสถิติ 
Omnibus Test of Model Coefficients ซ่ึงเป็นการตรวจสอบความเหมาะลมของสมการพบว่าตัวแบบ 
ลมการถดถอยโลจิสติคเช่ือถือได้ นอกจากน้ีเม่ือพิจารณาจากค่า Nagelkerke R Square ซ่ึงเรียกอีก 
อย่างหน่ึงว่า PesudoR2 พบว่ามีค่าเท่ากับ 0.583 ซ่ึงสามารถใช้อธิบายได้ว่าตัวแปรอิสระท้ัง 4 ตัว 
ลามารถอธิบายความผันแปรของการเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ 
ประ๓ ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ได้ร้อยละ 58.3 และยังพบว่าลมการถดถอยโลจิสติคน้ี 
ลามารถนำมาใช้พยากรณ์โอกาสท่ีจะเกิดเหตุการณ์ในการเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการ 
ประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ได้อย่างถูกต้องประมาณร้อยละ77.8

การอภิปรายผลการวิจัย

หลังจากได้ทำการวิเคราะห์ข้อมูล ทดสอบสมมติฐาน และรายงานผลการทดสอบ 
สมมติฐานในข้ันต้นแล้ว ในส่วนนี้จะเป็นการอภิปรายผลการวิจัยท่ีได้โดยจะกล่าวถึงผลการ 
ทดสอบสมมติฐานในแต่ละข้อท่ีได้ต้ังไว้ และเป็นการอภิปรายผลการวิจัยใ,นภาพรวมท่ีได้จากการ 
วิจัยท้ังสองประ๓ ทตังน้ี

การวิจัยเช้งล้ารวจ

การ่วิจัยเซิงสำรวจมีสมมติฐานในการ่วิจัยท่ีเก่ียวข้องจำนวน 3 ข้อ จากการทดสอบ 
สมมติฐานมีการยอมรับและปฏิเสธสมมติฐานท่ีได้ต้ังไว้ ตังท่ีแสดงในตารางท่ี 16 ตังน้ี
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คารางที 16 แสดงสรุปผลการทดสอบสมมติฐานจากการวิจัยเชิงสำรวจ

สมมติฐานทีได้ต้ังไว้
ผลการทดสอบ 

สมมติฐาน

H1: สัดส่วนความคิดเห็นของผู้ท่ีเก่ียวข้องท่ีเห็นด้วยว่าปัจจัยท่ีสำค้ญท่ีสุดท่ีบริษัทเสือกใช้ 
นโยบายการบ้ญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่คือ 
เพ่ีอ'ให้งบการเงิน'ของบริษัทแสดงความถกต้องและยุติธรรมมาก่ข้ึนมมากกว่า 0.45 ยอมรับสมมติฐาน

แ2: สัดส่วนความคิดเห็นของผู้ท่ีเก่ียวซ้องท่ีเห็นด้วยว่าปัจจัยท่ีสำคัญท่ีลุตท่ีบริษัทไม่ 
เสือกใช้นโยบายการบ้ญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ 
คือ บริษัทมีลักษณะการประกอบกิจการและมิสินทรัพย์ท่ีใม่เหมาะสมท่ีจะประเมินราคา 
สินทรัพย์ใหม่มีมากกว่า 0.53 ปฏิเสธสมมติฐาน

แ3: ผู้ท่ีเก่ียวข้องมีความเห็นว่าถูลล่ายุติธรรมของสินทรัพย์ท่ีบริษัทได้มาจากผู้ประเมิน 
ราคาอิสระมีความน่าเซ่ึอถือมากกว่าระดับน้อย (จากระดับน้อยท่ีสดถึงมากท่ีสดท่ีได้กำหนด 
ไว้ล่วงหน้า) ยอมรับสมมติฐาน

จากตารางท่ี 16 แสดงสรุปผลการทดสอบสมมติฐานจากการวิจัยเชิงสำรวจ 
พบว่ายอมรับสมมติฐานในการวิจัยจำนวน 2 ข้อ และปฏิเสธสมมติฐานในการวิจัยจำนวน 1 ข้อ 
ซ่ึงรายละเอียดของผลการทดสอบสมมติฐานในแต่ละข้อมดังน้ี

สมมติฐานข้อที 1

ผลการวิจัยพบว่ายอมรับสมมติฐานท่ีได้ต้ังใว้ว่า “สัดส่วนความคิดเห็นของผู้ท่ี 
เก่ียวข้องท่ีเห็นด้วยว่าปัจจัยท่ีสำคัญท่ีสุดท่ีบริษัทเลอกใข้นโยบายการบ้ญชีในการประเมินราคา 
สินทรัพย์ประเภทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่คือ เพ่ือให้งบการเงินของบริษัทแสดงความถูกต้อง 
และยุติธรรมมากช้ึนมีมากกว่า 0.45"

ท้ังน้ีเน่ึองจากผู้ตอบแบบลอบถามในกลุ่มบริษัทท่ีเลอกใช้นโยบายการษัญชิใน 
การประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่ส่วนใหญ่มิความเห็นตรงกันว่า ปัจจัยสำคัญท่ีสุดท่ีบริษัทเสือกใช้ 
นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่คือ เพ่ือให้ 
งบการเงินของบริษัทแสดงความถูกต้องและยุติธรรมมากข้ึน โดยผู้ตอบแบบสอบถามได้เสือกตอบ 
ปัจจัยน้ีสูงถึงร้อยละ 46.4 ของจำนวนปัจจัยท้ังหมด ซ่ึงถือได้ว่าผู้ตอบแบบสอบถามมิความเห็นว่า 
ปัจจัยน้ีเป็นปัจจัยท่ีมิความสำคัญท่ีสุดท่ีมิผลต่อการเสือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคา
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สินทรัพย์ประ๓ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ อีกท้ังยังพบว่าผลการวิจัยในส่วนน้ีม่ความสอดคล้อง 
กับผลการ่วิจัยในอดีตของ Easton และคณะ (1993) ท่ีพบว่าสาเหตุหลักท่ีบริษัทเลือกใช้นโยบาย 
การบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่คือ เพ่ือท่ีจะทำใช้ 
งบการเงินของบริษัทแสดงความถูกต้องและยุติธรรมมากข้ึน

สมมติฐานข้อที่ 2

ผลการวิจัยพบว่าปฏิเสธสมมติฐานท่ีได้ต้ังใว้ว่า "ลัดส่วนความคิดเห็น1ของผู้ท่ี 
เก่ียวข้องท่ีเห็นด้วยว่าปัจจัยท่ีสำคัญท่ีสุดท่ีบริษัทไม่เลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคา 
สินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่คือ บริษัทมีลักษณะการประกอบกิจการและมี 
สินทรัพย์ท่ีไม่เหมาะสมท่ีจะประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่มีมากกว่า 0.53"

ท้ังน้ีผลการวิจัยไม่เป็นไปตามสมมติฐานท่ีได้ต้ังไว้ เน่ืองจากผู้ตอบแบบสอบถาม 
ในกลุ่มบริษัทที่ไม่เลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่ส่วนใหญ่มี 
ความเห็นตรงกันว่า ปัจจัยลำคัญท่ีลุดที่บริษัทไม่เลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคา 
สินทรัพย์ประเภทที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่คือ การประเมินราคาสินทรัพย์จะทำใช้บริษัทมี 
ค่าใช้จ่ายและภาระเพ่ืมมากข้ึน โดยผู้ตอบแบบสอบถามได้เลือกตอบปัจจัยน้ีสูงถึงร้อยละ 24.8 
ของจำนวนปัจจัยท้ังหมดข้ึงพบว่าปัจจัยน้ีเป็นปัจจัยท่ีสำคัญท่ีสุดอันดับแรกท่ีมีผลต่อการติ'ดสินใจ 
ไม่เลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่ ส่วนปัจจัยที่กล่าวว่าบริษัทมี 
ลักษณะการประกอบกิจการและมีสินทรัพย์ท่ีไม่เหมาะสมท่ีจะประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่ มีผู้ตอบ 
ปัจจัยน้ีเพียงร้อยละ 16.3 ของจำนวนปัจจัยท้ังหมด ข้ึงพบว่าปัจจัยน้ีเป็นปัจจัยท่ีมีความสำคัญ 
อันดับลืในการวิจัยในคร้ังน้ี ดังน้ันจึงเป็นเหตุใช้ต้องปฏิเสธสมมติฐานท่ีได้ต้ังไว้ไนช้อน้ี

ผลการวิจัยในส่วนนี้พบว่ามีความแตกต่างจากผลการวิจัยในอดีตของ Easton 
และคณะ (1993) ที่พบว่าสาเหตุหลักที่บริษัทไม่เลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคา 
สินทรัพย์'ประเภทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่คือ บริษัทมีลักษณะการประกอบกิจการและมี 
สินทรัพย์ท่ีไม่เหมาะลมท่ีจะประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่ แต่ผลการวิจัยในคร้ังน้ีพบว่าสาเหตุหลักท่ี 
บริษัทไม่เลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ทท่ีดินอาคารและอุปกรณ์ใหม่ 
คือ การประเมินราคาสินทรัพย์จะทำใช้บริษัทมีค่าใช้จ่ายและภาระเพ่ิมมากข้ึน ข้ึงผลการ่วิจัยน้ีจะช่วย 
สะท้อนใช้เห็นว่ากรณีบริษัทในประเทศไทยจะติดสินใจเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมิน 
ราคาสินทรัพย์ประ๓ทท่ีดินอาคารและอุปกรณ์ใหม่น้ันจะคำนึงถึงค่าใช้จ่ายและภาระท่ีจะเกิดข้ึน 
ตามเป็นหลัก นอกจากนี้ผลการวิจัยนี้ยังได้สอดคล้องกับความคิดเห็นส่วนใหญ่ของผู้ตอบ
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แบบสอบถามท่ีได้แสดงความคิดเห็นไวในส่วนท่ี 4 ของแบบสอบถาม ซ่ึงส่วนใหญ่ได้แสดงความคิดเห็น 
อย่างเป็นไปในทิศทางเดียวกันว่า การประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่เป็นแนวคิดท่ีดี แต่มีข้อจำกัดใน 
ด้านค่าใช้จ่ายในการประเมินราคาสินทรัพย์ท่ียังสูงอยู่ และก่อนท่ีกิจการจะเลือกใช้นโยบายการ 
บัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่ต้องคำนึงถึงค่าใช้จ่ายท่ีจะเกิดข้ึนตามมาด้วย

สมมติฐานข้อที่ 3

ผลการวิจํยัพบว่ายอมรับสมมติฐานที่ไดต้ั้งไว้ว่า “ผู้ที่เกี่ยวช้องมีความเห็นว่า 
มูลค่าgติธรรมชองสินทรัพย์ท่ีบริษัทได้มาจากผุ'ประเมินราคาอิสระมีความน่าเช่ือถือมากกว่าระดับ 
น้อย (จากระดับน้อยท่ีสุดถึงมากท่ีสุดท่ีได้กำหนดไว้ล่วงหน้า),,

ทั้งนี้เนี่องจากผู้ตอบแบบสอบถามในกลุ่มบริษัทที่เลือกใช้นโยบายการบญัชีใน 
การประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่ส่วนใหญ่มีความเห็นตรงกันว่า มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ท่ีบริษัท 
ได้มาจากผู้ประเมินราคาอิสระมีความน่าเชื่อถือในระดับมาก นอกจากนี้ในภาพรวมยังพบว่า 
ผู้ตอบแบบลอบถามในกลุ่มนี้ส่วนใหญ่มีความเห็นตรงกันว่า ระดับความน่าเชื่อถือของมูลค่า 
ยุติธรรมของสินทรัพย์ที,บริษัทได้มาจากผู้ประเมินราคาอิสระมีความน่าเชื่อถืออยู่ในระดับ 
ปานกลางถึงมากท่ีสุดอีกด้วย ผุลการวิจัยคร้ังน้ีสะท้อนให้เห็นว่ากลุ่มบริษัทที,เลือกใช้นโยบายการ 
บญัชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่จะมีระดับความน่าเช่ือในมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์อยู่ 
ในระดับท่ีค่อนช้างมาก และผุลการวิจัยในช้อนี้ยังจะช่วยสนับสนุนสมมติฐานในช้อที่ 1 ที่ได้ 
ต้ังไว้ว่า ลาเหตุหลักที่บริษัทเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประเภท 
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่คือ เพี่อท้าให้งบการเงินของบริษัทแสดงความถูกต้องและ 
ยุติธรรมมากขึ้น ทั้งนี้ส่วนหนึ่งอาจเป็นผุลมาจากบริษัทมีความเชื่อถือในมูลค่ายุติธรรมของ 
สินทรัพย์ท่ีใช้แสดงมูลค่าในงบการเงินน่ันเอง

ภายหลังจากได้อภิปรายผุลการทดสอบสมมติฐานจำนวน 3 ข้อ ดังท่ีได้กล่าวถึง 
ช้างต้นแล้ว ในส่วนต่อไปจะกล่าวถึงการอภิปรายผลการ่วิจัยใไมาาพรวมท่ีได้จากการ่วิจัยเซิงสำรวจ 
ซ่ึงสามารถสรุปได้ดังน้ี

(1 ) ผุลการวิจัยในส่วนของปัจจัยท่ีมีผุลต่อการตัดสินใจเลือกใช้นโยบาย 
การบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดินอาคารและอุปกรณ์ใหม่ พบว่าปัจจัยท่ีสำคัญ 
ท่ีสุดอันดับแรกคือ เพี่อท้าให้งบการเงินของบริษัทแสดงความถูกต้องและยุติธรรมมากขึ้น 
โดยมีผู้ตอบปัจจัยน้ีสูงถึงร้อยละ 46.4 ของปัจจัยท้ังหมด ส่วนปัจจัยท่ีสำคัญอันดับสองคือ
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เพ่ือทำให้มูลค่าของสินทรัพย์ ส่วนของผู้ถอืหุ้นและอัตราส่วนทางการเงินของบริษัทดีข้ึน โดยมี 
ผู้ตอบปัจจัยนี้ร้อยละ 24.0 ของปัจจัยทั้งหมด และปัจจัยที,สำคัญอันดับลามคือ เพื่อทำให้ 
บริษัทมีมูลค่าของสินทรัพย์ที,เป็นหลักประกันในการกู้ยีมที,สูงขึ้น โดยมีผู้ตอบปัจจัยนี้ร้อยละ
22.4 ของปัจจัยทั้งหมด ส่วนปัจจัยอื่นนอกจากนี้มีผู้ตอบเพียงเล็กน้อย

ผลการวิจัยในส่วนนี้ผู้วิจัยมีความเห็นว่าการท่ีกิจการเลือกใช้นโยบาย 
การบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพยํใหมน่ ัน้อาจไมไ่ด ม้าจากปัจจัยสำคัญที'สูดที่ผู้ตอบ 
แบบลอบถามตอบว่า เพ่ือทำให้งบการเงินของบริษัทแลดงความถูกต้องและยุติธรรมมากข้ึน แต่อาจ 
มาจากปัจจัยท่ีกล่าวว่า เพ่ือทำให้มูลค่าของสินทรัพย์ส่วนของผู้ถือหุ้นและอัตราส่วนทางการเงิน 
ของบริษัทดีข้ึน มากกว่าปัจจัยอ่ืน เน่ืองจากกิจการส่วนใหญ่ย่อมต้องการให้งบการเงินของตนได้ 
แสดงมูลค่าของสินทรัพย์และส่วนของผู้ถือหุ้นให้มีมูลค่าสูงกว่าหน้ีสิน อีกท้ังกิจการส่วนใหญ่ย่อม 
ต้องการให้อัตราส่วนทางการเงินที,เกี่ยวกับสินทรัพย์และส่วนของผู้ถือหุ้นซองกิจการดีขึ้น 
ด้วย อย่างไรก็ตามกิจการส่วนใหญ่ไม่ไต้เลือกตอบให้ปัจจัยน้ีเป็นปัจจัยท่ีสำคัญที,สุดอันดับแรก 
เน่ืองจากกิจการบางส่วนเกรงว่าการตอบปัจจัยน้ีไปอาจทำให้บุคคลภายนอกล่วงรู้ว่ากิจการเลือกใช้ 
นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่ เพื่อวัตถุประลงคัในการตกแต่งตัวเลขใน 
งบการเงิน (Creative accounting) มากกว่าวัตถุประสงค์อ่ืน ซึ่งในส่วนนี้ผู้วิจัยมีความเห็นว่า 
ผู้ใช้งบการเงินควรให้ความระมัดระวังเป็นอย่างยิ่งในการนำงบการเงินของกิจการที่เลือกใช้ 
นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ไปใช้ในการ 
ตัดสินใจ

(2) ผลการวิจัยในส่วนของผลกระทบท่ีเกิดจากการเลือกใช้นโยบายการ 
บัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ทท่ีดินอาคารและอุปกรณ์ใหม่ พบว่าผลกระทบท่ีสำคัญ 
ท่ีสุดอันดับแรกคือ บริษัทมีค่าใช้จ่ายและภาระเพ่ิมมากข้ึน โดยมีผู้ตอบปัจจัยน้ีสูงถึงร้อยละ 45.6 
ของปัจจัยทั้งหมด ส่วนผลกระทบอันดับลองคือ บริษัทมีข้ันตอนการบันทีกบัญชีท่ียุ่งยากมากข้ึน 
โดยมีผู้ตอบปัจจัยน้ีร้อยละ31.6ของปัจจัยท้ังหมด ส่วนปัจจัยอ่ืนนอกจากน้ีมีผู้ตอบเพียงเล็กน้อย

ผลการวิจัยในส่วนน้ีผูวิจัยมีความเห็นว่ามีความสอดคล็องกับผลการวิจัย 
ในส่วนของปัจจัยที,มีผลต่อการตัดสินใจไม่เลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคา 
สินทรัพย์ใหม่ ซ่ึงพบว่าปัจจัยท่ีสำคัญท่ีลุดอันดับแรกคือ การประเมินราคาสินทรัพย์จะทำให้บริษัท 
มีค่าใช้จ่ายและภาระเพ่ิมมากข้ึน และสอดคล้องกับปัจจัยท่ีสำคัญอันดับสองคือ การประเมินราคา 
สินทรัพย์จะทำให้บริษัทมีข้ันตอนการบันทึกบัญชีท่ียุ่งยากมากข้ึน ซ่ึงในส่วนน้ีผู้วิจัยมีช้อลังเกตว่ามี 
ความเช่ือมโยงกันระหว่างปัจจัยท่ีมีผลต่อการตัดสินใจไม่เลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมิน
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(3) ผลการวิจัยในส่วนชองปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจไม่เลือกใช้ 
นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประเภทท่ีดินอาคารและอุปกรณ์ใหม่ ผลการ่วิจัยใน 
ส่วนนี้ผู้วิจัยพบว่ามีความสอดคล้องกับผลการวิจัยในส่วนซองผลกระทบท่ีเกิดจากการเลือกใช้ 
นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่ ซ่ึงได้กล่าวถึงแล้วในข้อลองช้างต้น

(4) ผลการวิจัยในส่วนของผลกระทบท่ีเกิดจากการไม่เลือกใช้นโยบายการ 
บัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ พบว่าผลกระทบท่ีสำคัญ 
ท่ีลุดอันตับแรกคือ งบการเงินของบริษัทอาจนำไปใช้ในการตัดสินใจได้ไม่ดีพอ โดยมีผู้ตอบปัจจัยนี้ 
สูงถึงร้อยละ 39.5 ของจำนวนผลกระทบท้ังหมด ส่วนผลกระทบอันดับสองคือ งบดุลของบริษัทไม่ 
อาจเปรียบเทียบกันได้ดีนักเม่ือเทียบกับบริษัทในกลุ่มอุตสาหกรรมเดียวกันโดยมีผู้ตอบปัจจัยนี้ 
ร้อยละ 38.7 ของจำนวนผลกระทบท้ังหมด ส่วนปัจจัยอ่ืนนอกจากน้ีมีผู้ตอบเพียงเล็กน้อย

ผลการวิจัยในส่วนนี้ผู้วิจัยมีช้อสํ'งเกตว่าผลกระทบที่เกิดจากการไม่ 
เลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่ในอันดับหน่ึงและสองมีล้ดส่วนของการ 
ตอบท่ีใกล้เคียงกันมาก ดังน้ันจึงสรุปได้ว่าท้ังสองข้อเป็นผลกระทบท่ีสำคัญมากท่ีเกิดจากการไม่ 
เลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่

(5) ผลการวิจัยในส่วนของการโอนตัดจำหน่ายส่วนเกินทุนจากการตี 
ราคาสินทรัพย์ของกลุ่มบริษัทท่ีเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่ พบว่า 
ปัจจุบันบริษัทโอนตัดจำหน่ายส่วนเกินทุนจากการดีราคาสินทรัพย์โดยโอนตัดจำหน่ายผ่านไปยัง 
งบกำไรขาดทุน คิดเป็นร้อยละ 44.8 ของจำนวนคำตอบท้ังหมด และโอนตัดจำหน่ายผ่านไปยัง 
งบกำไรสะสม คิดเป็นร้อยละ 55.2 ของจำนวนคำตอบท้ังหมด

ผลการวิจัยในส่วนนี้แสดงให้เห็นว่ากลุ่มบริษัทที่เลือกใช้นโยบาย 
การบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่ได้เร่ิมปฏิบัติตามประกาศของ ส.บซ. ท่ีได้เปล่ียนแปลง 
แนวทางปฏิบัติทางการบัญชีเก่ียวกับการโอนตัดจำหน่ายส่วนเกินทุนจากการดีราคาสินทรัพย์โดยให้ 
โอนผ่านไปยังงบกำไรสะสม (จากเดิมท่ีต้องโอนผ่านไปยังงบกำไรขาดทุน) โดยพบว่าบริษัทในกลุ่มน้ี 
ได้เร่ิมปฏิบัติตามแนวทางดังกล่าวจำนวนค่อนช้างมากแล้ว ท้ังน้ีอาจเน่ืองมาจากบริษัทในกลุ่มน้ี 
เล็งเห็นว่าต้องปฏิบัติตามประกาศ ก.บซ. ฉบับท่ี 46 (2545) ท่ีได้บังคับให้บริษัทต้องปฏิบัติตาม

ราคาสินทรัพย์ใหม่ กับผลกระทบที่เกิดจากการเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคา
สินทรัพย์ใหม่
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แนวทางดังกล่าวก่อนวันที่ 1 มกราคม 2 5 5 0  อยู่แล้ว ดังนั้นจึงทำให้มีจำนวนบริษัทที่โอนตัด 
จำหน่ายส,วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์โดยโอนผ่านไปยังงบกำไรสะสมในสัดล่วนที่ 
ค่อนข้างมาก ถึงแม้ว่าการปฏิบัติตามแนวทางดังกล่าวจะมีผลกระทบต่องบกำไรขาดทุนของ 
กิจการอย่างมากก็ตาม ซ่ึงในล่วนน้ีอาจแสดงให้เห็นว่าบริษัทในกลุ่มน้ีไดัเร่ิมมีการปรับตัวเพ่ีอท่ีจะ 
ปฏิบัติตามแนวทางท่ีมีการเปล่ียนแปลงดังกล่าวแล้ว

(6) ผลการวิจัยในล่วนของผลกระทบท่ีเกิดจากการเปล่ียนแปลงแนวทาง 
ปฏิบัติทางการบัญชีเก่ียวกับการโอนตัดจำหน่ายล่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ท่ีมีต่อกลุ่ม 
บริษัทท่ีเลือกใข้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่ พบว่าผู้ท่ีเก่ียวข้องล่วนใหญ่ 
มีความเห็นว่าการเปล่ียนแปลงแนวทางปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวจะมีผลกระทบต่อบริษัทใน 
ระดับมากที่สุด โดยมีผู้ตอบปัจจัยนี้สูงถึงร้อยละ 35.7 ของจำนวนคำตอบท้ังหมด อย่างไรก็ตาม 
พบว่ายังมีความเห็นท่ีขัดแย้งกันในเร่ืองน้ีอยู่ เน่ืองจากผู้ที่เก่ียวข้องบางส่วนมีความเห็นว่าจะมี 
ผลกระทบต่อบริษัทในระดับน้อยในจำนวนเปอร์เซ็นต์ท่ีใกล้เคียงกับผู้ท่ีตอบว่าจะมีผลกระทบต่อ 
บริษัทในระดับมากท่ีสุด

ผลการวิจัยในส,วนนี้ที่มีความขดัแย้งกัน ผู้วิจัยมีความเห็นว่าการ 
เปล่ียนแปลงแนวทางปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวจะมีผลกระทบต่อกลุ่มบริษัทท่ีเลือกใข้นโยบาย 
การบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่ในระดับใดน้ัน ขนาดของผลกระทบดังกล่าวจะข้ึนอยู่ 
กับว่ากิจการมีสินทรัพย์ประเภทท่ีมีค่าเล่ีอมราคามากน้อยเพียงใด ถ้ากิจการมีสินทรัพย์ประ๓ ทท่ีมี 
ค่าเล่ีอมราคามากก็จะมีผลกระทบต่อบริษัทในระดับมาก ในทางตรงกันข้ามถ้ากิจการมีสินทรัพย์ 
ประ๓ ทท่ีมีค่าเส่ือมราคาน้อยก็จะมีผลกระทบต่อบริษัทในระดับน้อยเซ็นเดียวกัน ดังน้ันจึงอาจมี 
ผลทำให้ผลการวิจัยในล่วนน้ีเกิดความขัดแย้งกันได้

(7) ผลการวิจัยในล่วนของการเปล่ียนแปลงแนวทางปฏิบัติทางการบัญชี 
เก่ียวกับการโอนตัดจำหน่ายล่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ว่าจะมีผลกระทบอย่างไรต่อการ 
ตัดสินใจเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์Iหม่ฃองกลุ่มบริษัทท่ียังไม่เลือกใช้ 
นโยบายดังกล่าว พบว่าการเปล่ียนแปลงแนวทางปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวจะมีผลกระทบต่อการ 
ตัดสินใจเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่ในระดับมาก โดยมีผู้ตอบ 
ปัจจัยน้ีสูงถึงร้อยละ 2 5 .3  ของจำนวนคำตอบท้ังหมด อย่างไรก็ตามพบว่ายังมีความเห็นท่ีขัดแย้ง 
กันในเรื่องน้ีอยู่ เนื่องจากผู้ที่เกี่ยวข้องบางส่วนมิความเห็นว่าจะมีผลกระทบต่อการตัดสินใจ 
เลือกใช้นโยบายการบัญชีดังกล่าวในระดับน้อยท่ีสุดถึงมากท่ีลุดในจำนวนเปอร์เซ็นต์ท่ีใกล้เคียงกัน
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ผลการวิจัยในส,วนนี้ที่มีความขัดแย้งfโน ผูวิจัยมีความเห็นว่าการ 
เปล่ียนแปลงแนวทางปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวจะมีผลกระทบต่อการดัดสินใจเลือกใข้นโยบาย 
การบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่ในระดับใดน้ัน ขนาดของผลกระทบดังกล่าวจะข้ึนอยู่ 
กับว่ากิจการมีสินทรัพย์ประเภทท่ีมีค่าเล่ีอมราคามากน้อยเพียงใด ถ้ากิจการมีสินทรัพย์ประเภทท่ีมี 
ค่าเล่ีอมราคามากก็จะมีผลต่อการตัดสินใจเลือกใขันโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่ 
ในระดับมาก ในทางตรงกันข้ามถ้ากิจการมีสินทรัพย์ประเภทที่มีค่าเสื่อมราคาน้อยก็จะม ี
ผลกระทบต่อการดัดสินใจเลือกใขันโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่ในระดับ 
น้อยเช่นเดียวกัน ดังน้ันจึงอาจมีผลทำให้ผลการวิจัยในล่วนน้ีเกิดความขัดแย้งกันได้

การวิจัยเชิงประจักษ์

การวิจัยเชิงประจักษ์มีลมมติฐานในการวิจัยท่ีเก่ียวข้องจำนวน 4 ข้อ จากการทดสอบ 
สมมติฐานมีการยอมรับและปฏิเสธสมมติฐานท่ีได้ต้ังไข้ ดังท่ีแสดงในตารางท่ี 17 ดังน้ี

ตารางพี 17 แสดงสรุปผลกๆรทดสอบสมมติฐานจากการวิจัยเชิงประจักษ์

สมมติฐานพีได้ตงไว้
ผลการทดสอบ 

สมมติฐาน

แ4: ตัวเฝรอัตราส่วนการเปล่ียนแปลงในกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน (ÀCFO) 
มิความสัมพันธ์กับการเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประเภทท่ีดิน 
อาคารและอุปกรณ์ใหม่ ปฏิเสธสมมติฐาน

H,: ตัวแปรอัตราส่วนแสดงสภาพ'หน้ีสิน (LEV) มีความสัมพันธ์กับการเลือกใช้นโยบาย 
การบัญชีในการประเมินราคาสินท!พย์ประเภทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ ยอมรับสมมติฐาน

Hc: ตัวแปรขนาดของกิจการ (SIZE) มีความสัมพันธ์กับการเลือกใช้นโยบายการบัญชีใน 
การประเมินราคาสินท!พย์ประเภทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ ปฏิเสธสมมติฐาน

แ7: ตัวแปรอัตราส่วนการลงทนในท่ีดินและอาคาร (PPTY) มิความสัมพันธ์กับการ 
เลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ ยอมรับสมมติฐาน

จากตารางท่ี 17 แสดงสรุปผลการทดสอบสมมติฐานจากการวิจัยเชิงประจักษ์ 
พบว่ายอมรับสมมติฐานในการวิจัยจำนวน 2 ข้อ และปฏิเสธสมมติฐานในการวิจัยจำนวน 2 ข้อ 
ซ่ึงรายละเอียดของผลการทดสอบสมมติฐานในแต่ละข้อมีดังน้ี
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สมมติฐานข้อที่ 4

ผลการ่วิจัยพบว่าปฏิเสธสมมติฐานท่ีได้ต้ังไว้ว่า “ตัวแปรอัตราส่วนการเปล่ียนแปลง 
ในกระแลเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน (ÀCFÜ) มีความอัมพันธ์กับการเลือกไซ้นโยบายการบัญชี 
ในการประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่”

ท้ังน้ีผลการวิจัยไม่เป็นไปตามสมมติฐานท่ีได้ต้ังไว้ เน่ืองจากผลการวิเคราะห์การ 
ถดถอยโลจิสติดและผลการวิเคราะห์ Sensitivity Analysis พบว่าตัวแปรอัตราส่วนการเปล่ียนแปลง 
ในกระแลเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน (A cfO) ไม่มีความอัมพันธ์กับโอกาสท่ีจะเกิดเหตุการณ์ 
ในการเลือกใ'ซ้นโยบายการบัญชีไนการประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ 
การท่ีผลการวิจัยไม่เป็นไปตามสมมติฐานท่ีได้ต้ังไว้อาจมีสาเหตุมาจากกลุ่มบริษัทท่ีเลือกและไม่ 
เลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่อาจมี 
อัตราส่วนการเปล่ียนแปลงในกระแสเงินลดจากกิจกรรมดำเนินงานท่ีย์งไม่ความแตกต่างกันมากนัก 
จากกรณีตังกล่าวจึงอาจมีผลฟ้าให้ผลการวิจัยไม่เป็นไปตามสมมติฐานท่ีได้ต้ังไว้

สมมติฐานข้อที่ 5

ผลการ่วิจัยพบว่ายอมรับสมมติฐานท่ีได้ต้ังไว้ว่า “ตัวแปรอัตราส่วนแสดงสภาพหน้ีสิน 
(LEV) มีความอัมพันธ์กับการเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดิน 
อาคารและอุปกรณ์ใหม่”

ท้ังน้ีเน่ืองจากผลการวิเคราะห์การถดถอยโลจิลติด พบว่าตัวแปรอัตราส่วนแสดง 
สภาพหน้ีสิน (LEV) เม่ือพิจารณาจากหน้ีสินรวมหารด้วยสินทรัพย์ท่ีมีตัวตนรวม มีความอัมพันธ์ใน 
ทิศทางเดิยวกันกับโอกาสท่ีจะเกิดเหตุการณ์ในการเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคา 
สินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ อย่างไรก็ตามในส,วนของผลการวิเคราะห์ 
Sensitivity Analysis กลับพบว่าตัวแปรอัตราส่วนแสดงสภาพหน้ีสิน (LEV) เม่ือพิจารณาจาก 
หน้ีสินรวมหารด้วยส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ไม่มิความอัมพันธ์กับโอกาสท่ีจะเกิดเหตุการณ์ในการ 
เลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่

อย่างไรก็ตามผลการ่วิเคราะห์การถดถอยโลจึสติดในคร้ังแรกพบว่าได้ผลการวิจัย 
ท่ีสอดคล้องกับผลการวิจัยในอดีตชอง Cotter และ Zimmer (1995) และของ Brow และคณะ (1992) 
ท่ีพบว่าอัตราส่วนแสดงสภาพหน้ีมีความอัมพันธ์กับการเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมิน 
ราคาสินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ โดยกิจการท่ีมีการเพ่ิมข้ึนของอัตราส่วน LEV
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สมมติฐานข้อที่ 6

ผลการวิจัยพบว่าปฏิเสธสมมติฐานท่ีได้ต้ังไว้ว่า “ตัวแปรขนาดของกิจการ (SIZE) 
มีความสัมพันธ์กับการเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดิน อาคาร 
และอุปกรณ์ใหม่”

ท้ังน้ีผลการวิจัยไม่เป็นไปตามสมมติฐานท่ีได้ต้ังไว้ เน่ืองจากผลการวิเคราะห์การ 
ถดถอยโลจิสติดพบว่าตัวแปรขนาดของกิจการ (SIZE) เม่ือพิจารณาจากค่าลอการิทึมธรรมชาติของ 
สินทรัพย์รวม ไม่มีความสัมพันธ์กับโอกาสท่ีจะเกิดเหตุการณ์ในการเลือกใช้นโยบายการบัญชีใน 
การประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่

อย่างไรก็ตามในส่วนของผลการ่วิเคราะห์ Sensitivity Analysis กสับพบว่าตัวแปร 
ขนาดของกิจการ (SIZE) เม่ือพิจารณาจากค่าลอการิทึมธรรมชาติของรายได้รวม มีความสัมพันธ์ 
กับโอกาสที่จะเกิดเหตุการณ์ในการเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ 
ประ๓ ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ ซ่ึงผลการ่วิจัยในส่วนน้ีมีความสอดคล้องกับผลการวิจัยใน 
อดีตของ Brow และคณะ (1992) ท่ีพบว่าขนาดของกิจการ (SIZE) มีความสัมพันธ์กับการเลือกใช้ 
นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ โดยกิจการ 
ขนาดใหญ่มีความเป็นไปได้มากท่ีจะเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ 
ประเภทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่มากกว่ากิจการขนาดเล็ก แต่ท้ังน้ีเม่ือพิจารณาทิศทาง 
ความสัมพันธ์ระหว่างตัวแปรจากผลการวิเคราะห์ Sensitivity Analysis กลับพบว่าตัวแปรขนาดของ 
กิจการ (SIZE) มีความสัมพันธ์ในทิศทางตรงกันข้ามกับโอกาสท่ีจะเกิดเหตุการณ์ในการเลือกใช้ 
นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่

ผลการวิเคราะห์ Sensitivity Analysis ในคร้ังน้ีแสดงให้เห็นว่ากิจการขนาดเล็ก 
มีความเป็นไปได้มากท่ีจะเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดิน 
อาคารและอุปกรณ์ใหม่มากกว่ากิจการขนาดใหญ่ ซ่ึงในส่วนน้ีผู้วิจัยมีความเห็นว่าขนาดของ 
กิจการไม่ว่าจะเป็นขนาดเล็กหริอขนาดใหญ่อาจยังไม่มีความสำคัญมากนักต่อการเลือกใช ้
นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประเภทท่ีดินอาคารและอุปกรณ์ใหม่ เม่ือเทียบกับ 
ลักษณะการประกอบกิจการและมูลค่าของสินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดินและอาคารท่ีกิจการมีอยู่ ตังจะเห็น 
ไดจ้ากการท่ีตวัแปรอัตราส่วนการลงทุนในท่ีดินและอาคาร (PPTY) มีความสำคัญต่อการเลือกใช้

มีความเป็นไปได้มากที่จะเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประเภทที่ดิน
อาคารและอุปกรณ์ไหม่มากกว่ากิจการท่ีมีการลดลงของอัตราสิวน LEV
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นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประเภทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่มากท่ีสุด 
เม่ือเทียบกับตัวแปรอิสระตัวอ่ืนท่ีได้กำหนดไว้

สมมติฐานข้อที่ 7

ผลการวิจัยพบว่ายอมรับสมมติฐานท่ีใด้ต้ังไว้ว่า “ตัวแปรอัตราส่วนการลงทุนใน 
ท่ีดินและอาคาร (PPTY) มีความอัมพันธ์กับการเลือกใจันโยบายการบัญชีในการประเมินราคา 
สินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่”

ทั้งนี้เนึ่องจากผลการวิเคราะห์การถดถอยโลจิสติดและผลการวิเคราะห ์
Sensitivity Analysis พบว่าตัวแปรอัตราส่วนการลงทุนในท่ีดินและอาคาร (PPTY) มีความอัมพันธ์ใน 
ทิศทางเดียวกันกับโอกาสท่ีจะ๓ ดเหตุการณ์ในการเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคา 
สินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ อีกท้ังยังพบว่าผลการ่วิจัยในส่วนน้ีมีความลอดคล้อง 
กับผลการ่วิจัยในอดีตของ Brow และคณะ (1992) ท่ีพบว่าตัวแปรอัตราส่วนการลงทุนในท่ีดินและ 
อาคาร (PPTY) มีความอัมพันธ์กับการเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ 
ประ๓ ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ โดยกิจการท่ีมีอัตราส่วน PPTY ท่ีสูงมีความเป็นไปได้มากท่ี 
จะเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ 
มากกว่ากิจการท่ีมีอัตราส่วน PPTY ท่ีต่ํา

ภายหลังจากได้อภิปรายผลการทดสอบสมมติฐานจำนวน 4 ช้อ ตังท่ีได้กล่าวถึง 
ช้างต้นแล้ว ในส่วนต่อไปจะกล่าวถึงการอภิปรายผลการวิจัยในภาพรวมที่ได้จากการวิจัย 
เชิงประจักษ์ ซ่ึงลามารถสรุปได้ตังน้ี

ในภาพรวมของการ่วิจัยเชิงประจักษ์พบว่ามีตัวแปรอิสระจำนวน 2 ตัวแปร คือ ตัวแปร 
อัตราส่วนแสดงสภาพหน้ีสิน (LEV) และตัวแปรอัตราส่วนการลงทุนในท่ีดินและอาคาร (PPTY) ท่ีมี 
อิทธิพลต่อโอกาสท่ีจะเกิดเหตุการณ์ในการเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ 
ประ๓ ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ท่ีระตับนัยสำคัญ 0.05 ซ่ึงผลการวิเคราะห์ตัวแปรอิสระท่ีมี 
นัยสำคัญทางสถิติมีตังน้ี

(1) ตัวแปรอัตราส่วนแสดงสภาพหนี้สิน (LEV) มีความอัมพันธ์ใน 
ทิศทางเดียวกันกับโอกาสท่ีจะเกิดเหตุการณ์ในการเลือกใช้นโยบายการบัโนชีในการประเมินราคา 
สินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ ผลการ่วิจัยน้ีแสดงให้เห็นว่ากิจการท่ีมีอัตราส่วน
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แสดงสภาพหน้ีสิน (LEV) ท่ีสูง มีความเป็นไปได้มากท่ีจะเกิดเหตุการณ์ในการเลือกใช้นโยบายการ 
บัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประเภทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่มากกว่ากิจการท่ีมี 
อัตราส่วนแสดงสภาพหน้ีสิน (LEV) ท่ีต่ํา

ผลการวิจัยในส่วนนี้ลามารถอธิบายได้ว่า กิจการท่ีมีอัตราส่วนแสดง 
สภาพหน้ีสิน (LEV) ท่ีสูงม้กจะเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประเภทท่ีดิน 
อาคารและอุปกรณ์ใหม่ เน่ืองจากการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่จะทำให้กิจการมีมูลค่าสินทรัพย์ 
และส่วนของผู้ถือหุ้นท่ีเพ่ิมสูงข้ึน ซ่ึงจะส่งผลให้กิจการมีอัตราส่วนแสดงสภาพหน้ีสิน (LEV) ท่ีลดลง 
ได้ อีกท้ังผู้วิจัยมีความเห็นว่าผลการวิจัยในส่วนน้ีมีความสอดคล้องกับผลการวิจัยเชิงสำรวจใน 
ส่วนของปัจจัยท่ีมีผลต่อการตัดสินใจเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่ 
ท่ีพบว่าปัจจัยท่ีสำคัญอันตับลองคือ การประเมินราคาสินทรัพย์จะทำให้มูลค่าของสินทรัพย์ ส่วนของ 
ผู้ถือหุ้นและอัตราส่วนทางการเงินท่ีเก่ียวกับสินทรัพย์และส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทดีข้ึน เช่น 
อัตราส่วน Debt-to-total assets ratio และ Debt-to-equity ratio ตำลง เป็นต้น ตังบันจึงสรุปได้ว่า 
ตัวแปรอัตราส่วนแสดงสภาพหน้ีสิน (LEV) มีความสำคัญมากต่อการเลือกใช้นโยบายการบัญชีใน 
การประเมินราคาสินทรัพย์ประเภทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ เน่ืองจากการประเมินราคา 
สินทรัพย์ใหม่จะทำให้กิจการมีอัตราส่วนแสดงสภาพหน้ีสิน (LEV) ท่ีลดลงทำให้กิจการสามารถ 
ลดการฝ่า‘ฝืนเง่ือนไขของสัญญาเงินกู้ได้ ซ่ึงจะส่งผลให้กิจการมีประสิทธิภาพในการกู้ยืมท่ีสูงข้ึน 
ตามมา

(2) ตัวแปรอัตราส่วนการลงทุนในท่ีดินและอาคาร (PPTY) มีความสัมพันธ์ 
ในทิศทางเดียวกันกับโอกาสท่ีจะเกิดเหตุการณ์ในกา?เลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมิน 
ราคาสินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ ผลการวิจัยน้ีแสดงให้เห็นว่ากิจการท่ีมี 
อัตราส่วนการลงทุนในท่ีดินและอาคาร (PPTY) ท่ีสูง มีความเป็นไปได้มากท่ีจะเกิดเหตุการณ์ในการ 
เลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประเภทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ 
มากกว่ากิจการท่ีมีอัตราส่วนการลงทุนในท่ีดินและอาคาร (PPTY) ท่ีต่ํา

ผลการวิจัยในส่วนน้ีผู้วิจัยมีความเห็นว่า ตัวแปรอัตราส่วนการลงทุนใน 
ท่ีดินและอาคาร (PPTY) น้ีสามารถใช้เป็นแนวทางให้กับกิจการในการเลือกใช้นโยบายการบัญชีใน 
การประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ใหม่ได้ เน่ืองจากตัวแปรน้ีมีความสำคัญ 
มากท่ีลุดต่อเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่เม่ือเทียบกับตัวแปรอิสระ 
ตัวอ่ึนท่ีได้กำหนดไว้ ตังน้ันผู้วิจัยจึงเสนอว่าก่อนท่ีกิจการจะเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการ 
ประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่ กิจการควรพิจารณาก่อนว่ามีสินทรัพย์ประเภทที่ดินและอาคาร
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(PPTY) อยู่จำนวนมากหรือไม' ถ้ากิจการมีสินทรัพย์ประเภทท่ีดินและอาคารจำนวนมากก็มีความ 
เหมาะสมท่ีจะเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่ ในทางตรงกันข้ามถ้า 
กิจการมีสินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดินและอาคารจำนวนไม่มากนักก็อาจจะไม่เหมาะสมท่ีจะเลือกใช้ 
นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่ เน่ืองจากการเลือกใช้นโยบายการบัญชีใน 
การประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่จะต้องมีการจ้างผู้ประเมินราคาอิสระมาเป็นผู้ประเมินราคา 
สินทรัพย์อย่างสม่ําเสมอทุก 3 - 5 ปี ซ่ึงในส่วนน้ีจะทำให้กิจการต้องสูญเลืยค่าใช้จ่ายในการประเมิน 
ราคาสินทรัพย์อย่างมาก ดังน้ันกิจการท่ีมีสินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดินและอาคารจำนวนน้อยจึงไม่เกิด 
ประโยชน์มากนักจากการเลือกใช้นโยบายการบัญชีในการประเมินราคาสินทรัพย์ประ๓ ทท่ีดิน 
อาคารและอุปกรณ์ใหม่

เม่ือทราบผลการวิเคราะห์ข้อมุ)ล ผลการทดสอบสมมติฐาน และการอภิปราย 
ผลการวิจัยในภาพรวมแล้ว ในบทกัดไปจะกล่าวถึงสรุปผลการวิจัย ประโยชน์ของผลการวิจัย 
ข้อจำกัดชองงานวิจัย และข้อเสนอแนะเก่ียวกับการวิจัยในอนาคตต่อไป
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